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Úřední hodiny odborů s výjimkou pracovišť, 
která standardně nemají přímý styk 
s veřejností:
 
Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  8:00–12:00/13:00–17:30
Středa  8:00–12:00/13:00–17:30
Pátek  7:30–11:00

OVĚŘOVÁNÍ, Žalanského 291:
Pondělí 8:00–12:00/13:00–17:30
Úterý  8:00–12:00/12:30–15:00
Středa  8:00–12:00/13:00–17:30
Čtvrtek  8:00–12:00/12:30–15:00
Pátek  7:30–12:30

Czech POINT, Španielova 1280:
V úředních hodinách živnostenského odboru

PODATELNA – Czech POINT, 
Žalanského 291:
Pondělí 7:30–17:30
Úterý 7:30–15:00
Středa 7:30–17:30
Čtvrtek  7:30–15:00
Pátek 7:30–12:30

MATRIKA, Žalanského 291:
Pondělí 8:00–12:00/13:00–17:30
Středa 8:00–12:00/13:00–17:30
Pátek svatby, klienti na základě objednání

Informace na tel. 234 683 111 
nebo www.repy.cz

ROZNOS ZPRAVODAJE Městské čás-
ti Praha 17 Řepská sedmnáctka zajišťu-
je již třetím rokem doručovatel Michal 
Schwarz. Na začátku každého měsíce 
(s výjimkou srpna, kdy o letních prázdni-
nách vychází letní dvojčíslo již v červenci) 
roznáší 11 tisíc výtisků po celých Řepích. 
Jeho úkolem je umístit Řepskou sedm-
náctku do každé poštovní schránky. Ne 
vždy se to však podaří. Většina reklamací 
souvisí s tím, že řada poštovních schrá-
nek je umístěna za uzamčenými vchody 
bytových domů. Redakce proto jedná 
se zástupci SVJ a postupně získává čipy 

k těmto vchodům. Děkujeme za všech-
ny vaše další připomínky k doručování. 
Jsou pro nás důležitým vodítkem v rám-
ci získávání čipů. 

K nahlášení reklamací můžete využít 
elektronický reklamační formulář do-
stupný na webu městské části: www.
repy.cz/zivot-v-repich/mesicnik-repska-
-sedmnactka.

Pokud vám nebyl zpravodaj doručen, 
můžete o tom redakci informovat i na 
telefonním čísle 234 683 531 nebo pro-
střednictvím e-mailu redakce@praha17.cz.

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY, 
VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

v  minulém čísle jsme vás informova-
li o snadném způsobu, jak hlásit rekla-
mace nedoručeného zpravodaje Řepská 
sedmnáctka, které je možné podávat 
prostřednictvím webového formuláře 
na stránkách www.repy.cz. V tomto čís-
le vám na straně 2 představujeme dor-
učovatele Michala Schwarze, který každý 
měsíc roznáší řepský zpravodaj do va-
šich schránek.

Tématem měsíce jsou opravy na Leti-
šti Praha, které si vyžádají několikamě-
síční uzavření hlavní ranveje. Letadla 
budou opět kvůli nezbytným stavebním 
pracím, které mají za úkol zvýšit bezpeč-
nost leteckého provozu, přistávat nebo 
vzlétat nad naší městskou částí. Vedení 
Městské části Praha 17 se kvůli tomu se-
šlo se zástupci Letiště Praha. Více infor-
mací nejenom z tohoto jednání najdete 
na straně 4 a na straně 5 vám přinášíme 
rozhovor s místopředsedou představen-
stva Letiště Praha Jiřím Krausem. 

Na straně 6 se vracíme k  auditu 
k údržbě veřejného prostranství, který 
projednalo zastupitelstvo MČ Praha 17 
na svém únorovém zasedání. Přinášíme 
vám fakta, která z auditu jednoznačně 
vyplývají.

Začátek roku patří tradičně hospoda-
ření MČ Praha 17 a schvalování rozpočtu 
na daný rok. Strana 7 je proto věnována 
rozpočtu pro rok 2025. 

Řepská zoologická skupina pro vás 
připravila na strany 24 a 25 článek na 
pokračování s fotografiemi, který je vě-
nován řepské přírodě, konkrétně Krkavci 
a  jeho příbuzným. Druhou část textu 
najdete v dubnovém vydání. Další člán-
ky o řepské přírodě budou následovat 
v dalších měsících.

A  že i  březen můžete využít k  pro-
zkoumání svého bližšího nebo vzdále-
nějšího okolí, vám ukáže Aleš Dvořák ve 
své pozvánce na výlet do Divoké Šárky.

Za redakci Řepské sedmnáctky vám 
přeji příjemný březen.

JIŘÍ HOLUB



3www.repy.cz

Z RADNICE

Milí čtenáři,

březen je měsíc, kdy se příroda začíná 
pomalu probouzet, a  s  ní i  nové mož-
nosti pro naši městskou část. Po zim-
ních měsících, kdy jsme se soustředili na 
zajištění stability, přichází čas pro nové 
projekty a nápady.

Rozpočet městské části na rok 2025 
máme úspěšně schválený, a proto bych 
se ráda zaměřila na to, co všechno 
nás čeká v oblasti rozvoje a zlepšování 
našich veřejných prostor. I  v  letošním 
roce budeme pokračovat v  investicích 
do infrastruktury, zejména do oprav 
chodníků, zajištění kvalitní péče o škol-
ství a bezpečnost. Naším cílem je, aby 
Praha 17 byla nejen místem, kde se dob-
ře žije, ale i místem, kde se můžeme cítit 
příjemně a bezpečně. Věřím, že se nám 
ještě v první polovině letošního roku po-
daří zřídit místa asistentů prevence kri-

minality, kteří budou policii s potíráním 
kriminality v mezích zákona pomáhat.

Stavba Domu s  pečovatelskou služ-
bou (DPS) se také nezadržitelně blíží 
ke konci. Nyní se soustředíme zejména 
na budoucí provozní záležitosti, kte-
rých je opravdu mnoho k  řešení. Pra-
vidla pro  přijímání žádostí do DPS již 
finalizujeme. Nemusíte se bát, že něco 
zmeškáte. Včas vás budeme informovat 
o schválení těchto pravidel a o počátku 
lhůty k přijímání nových klientů tak, aby 
zájemci měli dostatek času si své žádosti 
připravit. Připraveno bude i  kontaktní 
místo, kde vám s žádostmi pomohou.

Březen bude plný kulturních a  spo-
lečenských akcí a já se těším na každou 
příležitost, kdy se můžeme znovu potkat 
a prožít jaro spolu.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, 
kteří se podílejí na zlepšování našeho 
městského prostředí, ať už ve formě 
aktivit pro děti nebo dobrovolnictví. Bez 
vás by Řepy nebyly tím, čím jsou.

Přeji vám krásný a klidný březen, plný 
nových zážitků a  příjemného jarního 
počasí.

ALENA KOPEJTKOVÁ
STAROSTKA MČ PRAHA 17

SLOVO 
Z RADNICE

Sál Sokolovna Řepy
Sobota 15. 3. 2025, 18:00 

Večer v irském stylu! Živá irská
hudba, tradiční irské drinky,
workshop irských tanců a další!

A5 R17 - den patrika 2025.indd   1A5 R17 - den patrika 2025.indd   1 20.02.2025   17:21:2020.02.2025   17:21:20
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VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI JEDNALO 
SE ZÁSTUPCI LETIŠTĚ PRAHA 

Na Letišti Václava Havla Praha 
bude od 31. března po dobu čtyři 
a půl měsíce probíhat moderni-

zace hlavní vzletové a  přistávací dráhy. 
Vedení MČ  Praha  17 proto začátkem 
února jednalo o plánované modernizaci 
hlavní dráhy, a s tím spojeným leteckým 
provozem nad Řepy, se zástupci Letiště 
Praha. Pro veškerý letecký provoz v tomto 
období bude využívána vedlejší dráha, jejíž 
letové koridory směřují na oblast Prahy 
a  Kladenska, a  to, bohužel, i v noci. Dle 
informací od zástupců Letiště Praha však 
neexistuje jiná možnost pro podobné 
situace. „I z tohoto důvodu naše městská 
část podporuje výstavbu paralelní dráhy, 
která přinese nejen noční uzávěru letiště, 
ale pro nás i důležitý konec provozu na 
vedlejší dráze, tedy konec létání nad naší 
lokalitou a dalšími hustě osídlenými částmi 
Prahy,“ uvedla starostka MČ  Praha  17 
Alena Kopejtková.

Letiště Praha potřebuje paralelní drá-
hu pro zajištění plynulejšího a  rovno-
měrnějšího provozu zejména během 
denní doby, aby dokázalo nabídnout 
přílety a odlety ve vyhovujících denních 
časech. Díky tomu bude letiště moci 
uzavřít provoz v nočních hodinách, a to 
od půlnoci do půl šesté ranní. A zároveň 
zruší vedlejší dráhu 12/30, která vede 
nad hustě osídlenou oblastí Prahy a Kla-
denska. Dvě k sobě paralelní dráhy jsou 
mimo jiné efektivnější a bezpečnější pro 
letecký provoz. Z výše uvedených důvo-
dů je záměr výstavby paralelní dráhy 
pozitivní pro celé široké okolí. Ohledně 
dopravy se v  současnosti intenzivně 
pracuje na kolejovém napojení letiště 
s  Prahou a  Kladnem, které je v  plánu 
ještě před výstavbou paralelní dráhy, 
a  jehož záměrem je ulevit právě auto-
mobilové dopravě.

Zvýšenému hlukovém zatížení, které 
nás všechny čeká, se bohužel nedá vy-
hnout. Vedlejší dráha je plnohodnotnou 
ranvejí a Letiště Praha je oprávněné ji po-
užívat. „Jednání jsme zaměřili na možnosti 
podpory projektů v  naší městské části,“ 
doplnila Alena Kopejtková. 

PROJEKTY, KTERÉ V ROCE 2025 
PODPOŘÍ LETIŠTĚ PRAHA
  Letiště Praha poskytne finanční podporu 

na projekty dle návrhu Městské části 
Praha 17 ve výši 2,5 milionu korun. Kam 
přesně tyto finance půjdou, předsta-
víme v dalším čísle. 

  Finanční podpora jazykového vzdělávání 
a výjezdy řepských žáků do zahraničí ve 
výši 500 000 korun. 

  Možnost účasti našich spolků a zájmo-
vých organizací v  grantu DOBRÉ 
SOUSEDSTVÍ, který bude vyhlášen 
v květnu. Podrobné informace najdete 

na webu Letiště Praha v sekci Pro naše 
sousedy. 

  Exkurze zdarma pro žáky 4. ročníků
     základních škol. Letiště Praha pošle 

(nebo již poslalo) nabídku termínů přímo 
na základní školy. Věkovou skupinu 
navrhlo letiště v  souvislosti se vzdělá-
vacím programem, který je zaměřený na 
udržitelnost a který je připraven právě 
pro 4. ročníky. 

Na Pálení čarodějnic bude dne 30. 4. 
2025 k dispozici informační stánek Letiš-
tě Praha v čase od 15:00 do 18:00 hodin. 
Odborníci z  letiště budou odpovídat na 
vaše otázky ohledně plánované uzávěry, 
rozvoje letiště i leteckého provozu. 

Na straně 5 vám přinášíme rozhovor 
s místopředsedou představenstva Letiště 
Praha Jiřím Krausem.

RED
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JIŘÍ KRAUS: NAD PRAHOU SE SNAŽÍME LÉTAT 
MINIMÁLNĚ, BEZ PARALELNÍ DRÁHY ALE NEMÁME 
JINOU MOŽNOST  

V souvislosti 
s uskutečněným 
jednáním a plánovanou 
uzávěrou hlavní dráhy 
Letiště Václava Havla 
Praha přinášíme 
vyjádření místopředsedy 
představenstva Letiště 
Praha pana Jiřího Krause, 
který je mimo jiné 
zodpovědný za investice 
včetně plánovaných 
stavebních úprav. 

Je oprava hlavní dráhy opravdu 
nutná a proč bude trvat tak dlouho? 
Nejprve jen upřesnění – nejde o opravu 
samotné dráhy, ale o  její bezprostřed-
ního okolí. Musíme provést stavební 
práce ke zvýšení provozní bezpečnosti, 
které vyžadují mezinárodní standardy. 
Údržba v okolí dráhy zahrnuje realizaci 
celkem 15 stavebních a technologických 
projektů s cílem maximálně využít období 
uzavírky. Mezi největší projekty budou 
patřit opravy či výstavba pojezdových 
drah a  rekonstrukce části stokového 
systému za účelem zkapacitnit sběr vod 
ze zpevněných ploch letiště. Všechny 
tyto stavby se nacházejí v  těsné blíz-
kosti hlavní dráhy a neumožňují ji tedy 
současně využívat pro vzlety a  přistání 
letadel. Opravy se však netýkají samotné 
hlavní dráhy, která prošla kompletní 
rekonstrukcí v letech 2012 a 2013.  

Bylo opravdu nutné plánovat opravy 
do období s  největším leteckým 
provozem?
Jinak to bohužel nešlo. Vedlejší dráha 
není přizpůsobena pro vzlety a přistání 
za snížené viditelnosti. Z tohoto důvodu 
jsme opravy nemohli naplánovat na 

měsíce, kdy je na základě dlouhodobých 
statistik častý výskyt mlh. Omlouváme 
se občanům, kterých se tato situace 
dotkne, ale dokud nebude v  provozu 
nová paralelní dráha, nemáme jinou 
možnost než převést veškerý provoz na 
vedlejší dráhu.

S podobnou uzávěrou se počítá i pro 
rok 2026. Nebylo by pro všechny 
výhodnější opravit vše najednou?
Opravy bohužel nelze provést najednou 
v  jednom roce, neboť bychom se již 
termínově pohybovali v  měsících 
s vyšším výskytem nepříznivých povětr-
nostních podmínek, zejména mlh. To 
by nám zabraňovalo převést provoz na 
vedlejší dráhu, která, jak už jsem zmínil, 
není pro provoz v takových podmínkách 
uzpůsobena. 

Proč v  době uzávěry nezrušíte 
alespoň noční lety?
Nejsme schopni pokrýt veškerý letový 
provoz v letní sezóně pouze v denních 
hodinách. Toto by opět vyřešila paralelní 
dráha, která by nám značně navýšila 
hodinové kapacity přes den, a díky tomu 
bychom na noc zcela zastavili provoz. 
Bez nové paralelní dráhy nemáme jinou 
možnost než přesunout část provozu do 
nočních hodin. 

Děkuji za rozhovor
JIŘÍ HOLUB

12

06

24

LEGENDA:
Uzavírka dráhy 06/24 (31. březen - 15. srpen)

Rekonstrukce taxiway C
Výstavba nového mostu ALS 24 (akce ŘSD)
Výstavba nové taxiway  J
Zkapacitnění stoky S - L
Oprava taxiway L

Stavební akce s vlivem na letecký provoz v roce 2025

D7 sm
ěr Kladno

„Musíme provést stavební 
práce ke zvýšení provozní 
bezpečnosti, které 
vyžadují mezinárodní 
standardy.“
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ZASTUPITELSTVO PROJEDNALO EXTERNÍ AUDIT 
K ÚDRŽBĚ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ

PROGRAM AKTIVNÍ 
MĚSTO PODPORUJE 
AKTIVITY DĚTÍ

Městská část Praha 17 je již několik let zapojena do 
programu Aktivní město, který je určen pro rodiče 
s dětmi. Cílem programu je podpořit rodiny z Prahy 17 

při financování zájmových aktivit dětí dle jejich preferencí. Pro 
roky 2023 a 2024 bylo možné čerpat příspěvky z celkového 
rozpočtu 2,32 milionu korun. „Průběžně jsme vyhodnoco-
vali zájem rodičů o  využití finanční prostředků, abychom 
vyšli co nejvíce vstříc jejich potřebám,“ uvedl místostarosta 
MČ Praha 17 Miroslav Šoukal, který má v gesci finance a oblast 
školství, kultury a sportu.

Ve školním roce 2023/2024 a  2024/2025 byly postupně 
vyhlášeny tři programy, z nichž bylo možné čerpat finanční 
prostředky. Příspěvky na základě žádostí získalo celkem 2205 
dětí. „Program Aktivní město se neomezuje pouze na aktivity 
v MČ Praha 17. Pokud vaše dítě navštěvuje kroužek nebo tá-
bor jinde, je možné příspěvek čerpat. Program je určen pro 
řepské děti, ale je možné ho využít u jakéhokoliv poskytovatele 
zaregistrovaného do programu,“ vysvětlil Miroslav Šoukal.

Nabídka poskytovatelů byla velmi široká. Aktivity nabízelo 
do jednotlivých programů celkem 478 poskytovatelů, u kte-
rých si zájemci mohli vybírat z  4 834 různých aktivit. Mezi 
nejpopulárnější poskytovatele v Řepích patří KC Průhon a TJ 
Sokol Řepy.

Pro rok 2025 MČ Praha 17 rozšířila možnost aktivit, na které 
je možné příspěvek čerpat. Celkově je na příspěvky alokována 
částka 1,76 milionů korun a zároveň byly zvýšeny i samotné 

příspěvky. „Pro rok 2025 byl příspěvek v  programu Aktivní 
město zvýšen ze  600 korun na 800 korun a  příspěvek na 
příměstské tábory se zvýšil z 500 na 600 korun. Příspěvky je 
možné čerpat pro děti do 18 let s trvalým pobytem na území 
Prahy 17 na pravidelnou sportovní a volnočasovou činnost, 
letní tábory a v roce 2025 nově i na zkoušky nanečisto,“ dodal 
místostarosta Miroslav Šoukal.

Program Aktivní město 2025 byl spuštěn v lednu. Registraci 
a další informace najdou zájemci na adrese www.aktivnimesto.cz. 

RED

Starostka MČ Praha 17 Alena Kopejtková předložila 
na únorovém zasedání Zastupitelstva MČ Praha  17 
k projednání externí audit údržby veřejného prostran-

ství. Externí audit sahá do roku 2018, přičemž z  veřejně 
dostupné aplikace CitiVizor vyplývá, že za roky 2018–2020 
byly dodavatelům zajišťujícím údržbu veřejného prostran-
ství vypláceny ve sledovaném období největší částky. Audit 
poukazuje zároveň na to, že v roce 2019 byly tehdejší Radou 
MČ  Praha 17 jednohlasně odsouhlaseny dvě smlouvy na 
údržbu veřejné zeleně se stejným dodavatelem s totožným 
plněním a  rozdělením Řep na dvě lokality, což ze strany 
tehdejšího vedení nebylo šťastné. Obě smlouvy byly uzavřeny 
ve stejný den. Současná starostka Alena Kopejtková byla do 
funkce starostky jmenována v květnu 2021 a stávající koalice 
vznikla po volbách na podzim roku 2022.

V  zadání veřejných zakázek a  průběhu zakázkového 
řízení audit neshledal žádné pochybení, vyjma excesu 
z  roku 2019. Audit upozorňuje na problémy s  kontrolou 
provedených prací, kterou měl provádět již bývalý vedoucí 
Odboru životního prostředí a dopravy (OŽDP), a nikoliv ve-
dení radnice, resp. místostarosta nebo jiný radní. V reakci 
na jednostranné mediální útoky spojené s výsledky auditu 
podal k 31. 3. 2025 rezignaci místostarosta Martin Marek, 
v jehož gesci je životní prostředí a doprava. Již dříve uvedl, 

že vyvodí politickou odpovědnost, pokud se ukáže, že péče 
o veřejná prostranství nefungovala správně. Zároveň uvedl 
osobní důvody.

Současná starostka Alena Kopejtková po nástupu do 
funkce učinila několik kroků pro zlepšení kontroly. Počátkem 
roku 2022 byl aktualizován vnitřní kontrolní systém. Od 1. 1. 
2023 na Městské části Praha 17 došlo k plošnému nasazení 
digitalizace schvalovacích procesů (tzv. elektronická finanční 
kontrola). Byl přidán modul EPK – elektronická podpisová 
kniha a všechny kroky procesu schvalování jsou zaznamená-
ny v historii a vytvářejí tzv. auditní stopu. Současné vedení 
radnice nyní odhaluje a napravuje vady, resp. vadný systém 
zděděný z minulosti a stávající smlouvy na údržbu veřejného 
prostranství ukončuje.

HLAVNÍ BODY AUDITU:
  Zkoumané smlouvy byly řádně vysoutěženy a nebyly shle-

dány jako nevýhodné.
  Jediné smlouvy, které nebyly vysoutěženy řádným způsobem, 

jsou smlouvy z roku 2019.
  Audit shledal pochybení v kontrole plnění smluv. Pochybení 

bylo na straně bývalého vedoucího OŽDP.

RED
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Zastupitelstvo MČ Praha 17 
schválilo na svém zasedání 
5. února 2025 rozpočet 
městské části pro letošní 
rok. Místostarosty 
Miroslava Šoukala, který 
je zodpovědný za přípravu 
rozpočtu, jsme se zeptali na 
několik otázek.

Jaké jsou hlavní priority rozpočtu 
MČ  Praha 17 pro rok 2025? Můžete 
uvést klíčové oblasti, do kterých budou 
směřovány největší investice?
V rozpočtu na rok 2025 je na kapitálové 
výdaje vyčleněna částka cca 326 milionů 
korun, což je 55 % celkového rozpočtu. 
Hlavní položkou je financování stavby 
Domova s  pečovatelskou službou (DPS), 
která by měla být v letošním roce dokon-
čena. Další větší položka je určena na revi-
talizaci veřejných prostor, včetně chodníků 
a vnitrobloků. Se stejnou částkou rozpočet 
počítá i  na investiční akce ve školách 
a školkách, jako jsou rekonstrukce elekt-
roinstalací, hygienických zařízení, výměna 
stoupaček, instalace zastínění, opravy 
hřišť a oplocení. A to včetně projektových 

dokumentací. V neposlední řadě bych ještě 
zmínil investice v oblasti „rozvoj obce“, kam 
patří například rekonstrukce uvolněných 
bytů, kontejnerová stání atd. V  oblasti 
„vnitřní správa“ jsou alokovány finance 
na rekonstrukci některých kancelářských 
prostor. Patří sem i  přesun Sociálního 
odboru do prostor současného Centra 
sociálně zdravotních služeb (CSZS), které 
se bude stěhovat do DPS.

Využívá městská část dotační 
programy nebo jiné externí zdroje?
V  minulosti tomu tak nebylo, a  hlavně 
nebyly připraveny žádné projektové doku-
mentace, které jsou nutné pro využití 
různých dotačních výzev. To se v součas-
nosti již daří, v loňském roce jsme získali 
dotaci na elektromobily pro CSZS a  pro 
hasičský cisternový automobil. Stejně 
tak se podařilo získat různé investiční 
příspěvky ve výši cca 3,7 milionů korun, 
což se v minulém volebním období rovněž 
nedařilo. Minulý rok jsme tyto příspěvky 
pak použili na různé investiční akce, napří-
klad na opravu střechy v ZŠ Jana Wericha 
nebo rekonstrukci topného systému 
v MŠ Pastelka. A v neposlední řadě, i díky 
zastoupení městské části na Magistrátu 
hlavního města Prahy v osobě 1. místosta-
rosty MČ Praha 17 Martina Benkoviče, se 
daří získávat finanční zdroje i od magist-
rátu. V současné době jednáme o dalším 

příspěvku od magistrátu na projektovou 
dokumentaci na Dům pro seniory.

Jakým způsobem byl sestavován 
letošní rozpočet? Jak hodnotíte 
schvalování rozpočtu Zastupitelstvem 
MČ Praha 17?
Na rozpočtu jsme pracovali od konce srpna 
2024, kdy byl Radou Městské části Praha 17 
schválen harmonogram prací pro sestavo-
vání rozpočtu. Podle harmonogramu před-
ložily jednotlivé odbory své požadavky. 
Tyto požadavky poté projednalo vedení 
MČ, konzultovalo je s vedoucími odborů 
a následně byla připravena jejich konečná 
podoba pro celkové zpracování rozpočtu 
ekonomickým odborem, kterému za to 
patří velký dík.

Ze schvalování rozpočtu na zastupitel-
stvu mám ale smíšené pocity. K sestavení 
rozpočtu v  podstatě nebyly od opozice 
žádné závažné připomínky, dokonce bý-
valý dlouholetý člen finančního výboru 
Jan Stupka, který v minulosti byl i ostrým 
kritikem, v interpelaci rozpočet pochválil. 
Část opozice, Řepští sousedé jako celek 
a jeden zástupce ze STANu, se při schva-
lování zdržela proto, že opozice nebyla 
zapojena do jeho přípravy. I když někteří 
z nich dokonce prohlásili, že rozpočet je 
kvalitní. S  argumentem, že se opozice 
nemohla zapojit do přípravy rozpočtu, se 
neztotožňuji. Každý zastupitel, dokonce 
i každý občan, nám může poslat své ná-
měty, které pak dané odbory a posléze 
vedení MČ posoudí. Žádný námět od 
opozice jsme v době sestavování rozpoč-
tu neobdrželi. Jejich postoji nerozumím.

Můžete srovnat letošní rozpočet s před-
chozími lety?
Zde bych zůstal u srovnání pouze s rozpo-
čtem na rok 2024, protože srovnávat 
letošní rozpočet s  rozpočty z  dřívějších 
let, kdy se DPS nestavěla, nemá vypoví-
dací hodnotu. Běžné výdaje jsou navýšeny 
přibližně o 25 milionů korun, což je hlavně 
na vybavení DPS a zákonné navýšení platů 
včetně odvodů. Kapitálové výdaje jsou 
vyšší přibližně o 50 milionů korun. Pevně 
věřím, že letos dojde k  vyššímu plnění 
kapitálových výdajů než v roce 2024, kdy 
došlo pouze k plnění z 84 %. I když i toto 
číslo je zkreslené výší poskytnutých dotací, 
darů a  investičních příspěvků, a nakonec 
i vysoutěženou cenou, která může být nižší, 
než jsme předpokládali při sestavování 
rozpočtu. A  nejspokojenější budu, když 
co nejvíc investičních akcí pořídíme právě 
z různých dotací, ušetříme finance našeho 
rozpočtu a když investiční akce ocení naši 
občané všech věkových kategoriích a žáci 
ve školách.
 Děkuji za rozhovor

JIŘÍ HOLUB

HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 17 V ROCE 2025

VYBRANÉ UKAZATELE VÝDAJŮ:
horní ukazatel u jednotlivých oblastí jsou běžné výdaje, dolní ukazatel jsou kapitálové výdaje.

Rozvoj obce 

Městská 
infrastruktura

Sociální oblast 
a zdravotnictví

Hospodářství

Kultura 
a sport

Vnitřní správa

Bezpečnost

Pokladní 
správa

Doprava

Školství

0,48 %

7,65 %

2,60 %

2,76 %

44,66 %

2,11 %

3,26 %

79,15 %

1,53 %

1,32 %

8,76 %

6,79 %

 23,75  %

3,05 %

1,32 %

3,06 %

6,85 %

0,8 %
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VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY 
V BŘEZNU A DUBNU
Velkoobjemové kontejnery (VOK) budou přistavovány ve 
všední dny v odpoledních hodinách od 14:00 do 18:00 hod. 
a o víkendech od 12:00 do 16:00 hod. 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
V  případě, že zjistíte nedostatky v  poskytované službě, 
nahlaste tuto skutečnost prostřednictvím emailu ciste-
repy@praha17.cz nebo na tel.: 234 683 316. Děkujeme!

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností 
jako je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné 

sběrné nádoby (popelnice, kontejneru) 
•  nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. 

baterie a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
• odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
•  elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, 

počítače, přehrávače, telefony apod.) 
• stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu 
podnikatelskými subjekty!!!

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších 
sběrných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348
• Praha 5 – ul. Klikatá 1238/90c, Praha 5, tel.: 257 214 309

Provoz od pondělí do soboty: 8:30 – 17:00 hod. v zimním 
období.

 

 7. 3. 14:00 – 18:00 hod. K Mostku – u separace
	 8.	3.	12:00	–	16:00	hod.	 Laudova	–	parkoviště
 12. 3. 14:00 – 18:00 hod. Hofbauerova x Žufanova
 13. 3. 14:00 – 18:00 hod. Ke Kult. domu x U Boroviček
 20. 3. 14:00 – 18:00 hod. Drahoňovského - parkoviště
 21. 3. 14:00 – 18:00 hod. K Trninám x Laudova
 27. 3. 14:00 – 18:00 hod. ul. Makovského – park. za Lidlem
 28. 3. 14:00 – 18:00 hod. Šímova – u objektu Bílý Beránek

 BŘEZEN:

 

 3. 4. 14:00 – 18:00 hod. Galandova – parkoviště
 4. 4. 14:00 – 18:00 hod. K Trninám x Laudova
 10. 4. 14:00 – 18:00 hod. Žufanova u č.p. 1093/14
 11. 4. 14:00 – 18:00 hod. Jiránkova
 16. 4. 14:00 – 18:00 hod. Na Moklině – parkoviště
 17. 4. 14:00 – 18:00 hod. Šímova – u objektu Bílý Beránek
 25. 4. 14:00 – 18:00 hod. Drahoňovského
 30. 4. 14:00 – 18:00 hod. Ke Kult. domu x U Boroviček

 DUBEN:

 

 15. 3 13:00 – 16:00 hod.  Ke Kult. domu x U Boroviček
 22. 3. 13:00 – 16:00 hod. Na Moklině
 22. 3. 13:00 – 16:00 hod. Laudova x K Trninám
 29. 3. 13:00 – 16:00 hod. Hofbauerova x Žufanova
 29. 3. 13:00 – 16:00 hod. K Mostku – u separace

 BŘEZEN:

 

 5. 4. 13:00 – 16:00 hod. Ke Kult. domu x U Boroviček
 12. 4. 13:00 – 16:00 hod. Na Moklině
 19. 4. 13:00 – 16:00 hod. Laudova x K Trninám
 19. 4. 13:00 – 16:00 hod. Hofbauerova x Žufanova
 26. 4. 13:00 – 16:00 hod. K Mostku – u separace

 DUBEN:

 

 

 

 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
V březnu nebude probíhat mobilní sběr nebezpečných odpadů, 
jedlých olejů a tuků. Nejbližší svoz se uskuteční ve čtvrtek 3. 4. 
2025 na trase B a ve čtvrtek 24. 4. 2025 na trase C.

V rámci organizovaného mobilního sběru nebezpečných 
odpadů mohou občané, prostřednictvím obsluhy vozidla, 
bezplatně odevzdat k odstranění následující druhy nebezpeč-
ných odpadů: rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, 
pesticidy, zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti (teploměry), 
olej a  tuk (kromě jedlého), barvy, tiskařské barvy, lepidla, 
pryskyřice, detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí 
prostředky), léčiva, baterie a akumulátory. Možno odevzdat 
i jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích).

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového 
vozidla: 284 098 887, 284 098 888

TRASA B  3. 4. – ČTVRTEK

1. ul. Skuteckého (parkoviště proti domu 1085) 8.00 – 8.20
2. ul. Laudova (slepé rameno - nad ZŠ) 8.30 – 8.50
3. ul. Nevanova (proti č. 1079) 9.00 – 9.20 
4. ul. Nevanova (Bílý Beránek č.p. 1050) 9.30 – 9.50 
5. ul. Mrkvičkova (dle možnosti zastavení) 10.00 – 10.20 
6. ul. Na Fialce I.  10.30 – 10.50 
7. ul. Brunnerova (parkoviště) 11.00 – 11.20 
8. křižovatka ul. Březanova - U Boroviček 11.30 – 11.50 

TRASA C  24. 4. – ČTVRTEK

1. křižovatka ul. Bendova - Bazovského (u parkoviště) 15.00 – 15.20
2. ul. Makovského (u č. 1394 - vjezd do podz. garáží) 15.30 – 15.50
1. ul. Galandova (u č. 1246) 16.00 – 16.20
2. ul. Španielova (u školy)  16.30 – 16.50
3. křižovatka ul. Španielova - Žufanova (parkoviště) 17.00 – 17.20
4. ul. Socháňova (slepé rameno - u školy) 17.30 – 17.50
5. ul. Vondroušova (u výtopny - u stání kontejnerů) 18.00 – 18.20
6. ul. Jiránkova (parkoviště) 18.30 – 18.50

KAM S BIOODPADEM
Stanoviště BIOVOK:

Přistavované kontejnery budou s obsluhou. 

ODBOR	ŽIVOTNÍHO	PROSTŘEDÍ	A	DOPRAVY
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V  ulici Čistovická se pravidelně tvoří kolona 
vozidel. Řidiči směřují na ulici Karlovarská a dál 
do centra Prahy. Foto: Aleš Kymlička

 

Absolvent ČVUT v  Praze, Fakulty dopravní v  oboru Dopravní systémy a  tech-
nika.  V  současné době působí na fakultě na pozici zástupce vedoucího Katedry 
dopravního inženýrství a  na pozici vedoucího Mobilní laboratoře pro dopravní 
analýzy, kterou před lety založil. Již více než 17 let se věnuje oblasti sběru a vyhod-
nocení dat ze silniční dopravy. Mezi stěžejní projekty, které měl na starosti, patří 
například sběr dopravních dat pro kalibraci dopravního modelu pro hl. m. Prahu, 
analýzy dopravních scénářů v souvislosti s dostavbou Radlické radiály nebo s rekon-
strukcí Barrandovského mostu. Působí v několika oborných týmech v ČR a je také 
členem pracovní skupiny Světové silniční asociace PIARC.

 ING. BC. PETR KUMPOŠT, PH.D. 

Sběr dat byl prováděn pomocí 
záznamové techniky. Celkem bylo 
určeno 12 průjezdových bodů, 

které odborníkům poskytly data pro 
identifikaci tranzitní dopravy. „Mezi 
hlavní zjištění patřila kvantifikace tran-
zitní dopravy. Z jakých směrů nejčastěji 
přijížděla a v  jakém období dne. Velmi 
zajímavá byla hodnota časového zdržení 
v ulici Karlovarská v době ranní dopravní 
špičky, která přesáhla hodnotu 30 minut. 
To zásadním způsobem ovlivňuje řidiče 
při jejich volbě trasy. Z  výsledků také 
vyplývá i  počet vozidel, která porušují 
zákaz odbočení vlevo z ulice Slánské do 
ulice Čistovická,“ vysvětlil Petr Kumpošt 
z ČVUT.

Výsledná data využili odborníci 
z ČVUT k návrhu opatření pro omezení 
tranzitní dopravy. „Na základě výsledků 
jsme navrhli různá opatření, která by 
měla vést ke snížení podílu tranzitní 
dopravy v  obytných částech. Jedná se 
jak o návrhy změn v organizaci dopravy 
zavedením jednosměrných ulic, tak o ná-
vrhy řízení dopravy v ulici Karlovarská,“ 
doplnil Petr Kumpošt.

Navržené dopravní řešení bude pre-
zentováno veřejnosti. „O  tranzitní do-
pravě v horních Řepích jsme s veřejností 
diskutovali. Se zástupci veřejnosti jsme 
se následně sešli v rámci kulatého sto-
lu, abychom si řekli priority místních 
obyvatel. Jedním z požadavků bylo vy-
pracování studie nezávislými odborní-

ky. Vypsali jsme proto výběrové řízení, 
v  němž zvítězili odborníci z  ČVUT. Od 
posledního setkání došlo v oblasti bohu-
žel k dalším nehodám. Při jedné z nehod 
vozidlo srazilo starší ženu, která utrpěla 

zranění. Pachatel nebyl dle mých infor-
mací vypátrán a  lze tak předpokládat, 
že tudy jen projížděl,“ doplnila starostka 
MČ Praha 17 Alena Kopejtková. 

Diskuze s  občany nad návrhem do-
pravního řešení se uskuteční 26. břez-
na 2025 v KD Bílá Hora (pozvánku 
najdete na straně 12) „Oblast horních 
Řep je zatížena tranzitní dopravou. To je 
nepopiratelný fakt. Jakékoliv dopravní 
změny nesmí zhoršit dopravu v jiných čás-
tech tohoto území. Zároveň do zavedení 
dopravních opatření stále není možné 
zprovoznit propojení ulice Mrkvičkova 
s ulicí U Lesoparku. Hrozí, že by z Plzeňské 
ulice směřoval tranzit do oblasti Fialka. 
Bohužel část opozice na toto propojení 
tlačí, aniž by si byla vědoma dopravního 
zatížení pro obyvatele Fialky a  horních 
Řep,“ dodala starostka MČ Praha 17 Alena 
Kopejtková. RED

Odbor výstavby Úřadu městské části 
Praha 17 (stavební úřad) vydal 
územní rozhodnutí pro Polyfunkční 

objekt Hofbauerova ve stejnojmenné ulici. 
„Vedení Městské části Praha 17 nesouhlasí 
s vydáním územního rozhodnutí pro Poly-
funkční objekt Hofbauerova. Proti rozhod-
nutí se vedení Prahy 17 odvolá. Pro občany 
může být matoucí, že stavební úřad vydal 
územní rozhodnutí, ale jedná se o výkon 
státní správy, na kterou nemá samospráva 
vliv. Stavební úřad je součástí výkonu státní 

správy, zatímco samospráva je reprezen-
tovaná starostkou, místostarosty, radními 
a zastupitelstvem,“ uvedl 1. místostarosta 
MČ Praha 17 Martin Benkovič.

Městská část Praha 17 jako účastník ří-
zení podle § 85 odst. 1 písm. b) podala dne 
16. 12. 2024 námitky proti záměru vybudo-
vat Polyfunkční objekt Hofbauerova. Podle 
vedení MČ Praha 17 není navržený záměr 
v souladu s cíli a úkoly územního plánování. 
Svým vzhledem a výškou nekoresponduje 
se stávající zástavbou s tím, že navrhovaný 

záměr rovněž postrádá odpovídající řešení 
v oblasti dopravy. Kromě toho dokumenta-
ce k tomuto záměru neobsahuje celou řadu 
důležitých podkladů vč. souvisejících studií 
a údajů. „Navržené řešení rovněž nereflek-
tuje skutečnost, že v bezprostřední blízkosti 
stavby se nachází základní umělecká škola 
a základní škola. Městská část jako účastník 
řízení navrhla, aby bylo námitkám vyho-
věno a  aby byly námitky zohledněny při 
dalším posuzování navrženého záměru,“ 
doplnil Martin Benkovič. RED

MĚŘENÍ DOPRAVY BYLO ZÁKLADEM 
PRO NOVOU DOPRAVNÍ STUDII

MČ SE ODVOLÁ PROTI VYDÁNÍ ÚZEMNÍHO ROZHODNUTÍ

Území horních Řep je zatíženo tranzitní dopravou. Lokalita, která je ohraničena 
ulicemi Karlovarská, Slánská a Plzeňská, je využívána řidiči pro urychlení cesty 
ve směru z okraje Prahy do centra. Měření a identifikaci tranzitní dopravy provedli 
specialisté z Českého vysokého učení technického v Praze (ČVUT). Navržená 
opatření proti tranzitní dopravě budou projednána s veřejností.
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UDĚLENÍ ČESTNÉHO OBČANSTVÍ PRAHY 17 
JAROSLAVU ŠTURMOVI

KOSTIČKOVANÝ BÁL V KOSTCE

V sobotu 8. února se v Průhonu 
konal Kostičkovaný bál, na 
kterém se všichni senioři dobře 

bavili. Pódium zdobilo logo „Kostky 
jsou vrženy“, hudební skupina Country 
Panoptikum hrála písně pro dobrou 
náladu a kostkovaní účastníci si užívali 
tanec i soutěže v uvolněné atmosféře. 
Velké poděkování patří všem, kteří tuto 

kulturní akci podpořili – KC Průhon, 
starostka MČ Praha 17 Alena Kopejtková 
a Centrum sociálně zdravotních služeb. 
Na snímku jsou zachyceni tři vítězní 
„nejkostičkovanější“ muži obklopeni 
třemi vítěznými „nejkostičkovanějšími“ 
ženami.

TEXT: EVA GUTOVÁ, 
FOTO: SAŠA ŠÁMALOVÁ

V  sále Kulturního centra Průhon 
v  úterý 18. února starostka 
MČ Praha  17 Alena Kopejtková 

udělila čestné občanství Jaroslavu 
Šturmovi, který je uznávaným dětským 
klinickým a  poradenským psycho-
logem, psychoterapeutem, pedagogem 
a řepským občanem. 

Zásluhy Jaroslava Šturmy ve svém 
proslovu ocenila i starostka MČ Praha 17 
Alena Kopejtková: „Pan doktor Šturma 
zasvětil svůj život službě těm nejzra-
nitelnějším, tedy dětem. A  to jak svou 
profesní dráhou, tak osobním přístu-
pem. Jeho přínos pro naši společnost je 
neocenitelný. Zejména v  dnešní době, 
kdy rychlý technologický pokrok, změny 
ve společnosti a rostoucí tlak na děti ve 
škole i mimo ni vytvářejí prostředí, kde 

se psychické problémy dětí stávají stále 
častějším jevem. Jméno Jaroslava Štur-
my se stalo symbolem nezištné pomoci 
a  moudrosti, protože málokdo dokázal 

propojit profesní úspěch s  lidskostí tak 
jako on. Je mi ctí, že jsem mohla panu 
doktorovi vyslovit za jeho činy poděková-
ní v podobě udělení čestného občanství,“ 
připomněla starostka Alena Kopejtková.

Navrhovatelkou čestného občanství 
Jaroslavu Šturmovi byla Monika Čermá-
ková, ředitelka Centra Sociálně zdra-
votních služeb a zastupitelka MČ Praha 
17, která se s doktorem Šturmou zná ze 
svých studií na vysoké škole. „Je obdivu-
hodné, že i ve svých 80 letech zůstává 
doktor Šturma aktivní ve své profesi 
a dál se věnuje tomu, co považuje za své 
poslání – pomoci dětem a jejich blízkým 
překonávat překážky a  nacházet nové 
možnosti,“ doplnila Monika Čermáková.

Mezi gratulanty se dále zařadil farář 
Řehoř J. Žáček z římskokatolické farnos-
ti u  kostela sv. Martina Praha – Řepy 
a rodina a přátelé.

Rozhovor s Jaroslavem Šturmou jsme 
vám přinesli v prosincovém čísle Řepské 
sedmnáctky roku 2024.

 RED

Neděle 23. března 2025
od 17:00 hodin
Koncert Musica Pro Sancta Cecilia
Kostel sv. Rodiny, Domov 
sv. Karla Boromejského

Vstupné dobrovolné

Pozvánka 
na koncert
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ZÁPISY DO 1. TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

Ředitelky základních škol ZŠ genpor. 
Františka Peřina a ZŠ Jana Wericha 
stanovily termín zápisu pro školní rok 

2025/2026 na středu 2. dubna a čtvrtek 
3. dubna 2025. Zapisovat se budou 
všechny děti, kterým bude do 31. 8. 2025 
šest let. Povinnou školní docházku lze 
odložit, ale i v tom případě je nutné k zápisu 
přijít a  donést s  sebou žádost o  odklad 

spolu s posudkem z příslušného školského 
poradenského zařízení a odborného lékaře 
nebo klinického psychologa. 

Obě základní školy uspořádaly pro ro-
diče a děti dny otevřených dveří, aby měli 
možnost seznámit se s prostředím jednot-
livých škol. „Nástup prvňáků do školy je pro 
mě jako bývalého ředitele svátkem. Záro-
veň musím připomenout, že naše základní 

školy mají dostatečné kapacity. Nehrozí 
u nás proto, aby se losovalo, které dítě se 
dostane do které školy, nebo aby muselo 
dojíždět do školy daleko od svého bydliště, 
jako je tomu v některých pražských měst-
ských částech,“ uvedl místostarosta Miro-
slav Šoukal, který má školství ve své gesci.

Ředitel spádové školy je povinen před-
nostně přijmout žáky s  místem trvalého 
pobytu v  příslušném školském obvodu. 
K tomu jsou stanoveny spádové ulice ob-
vodu základních škol. 

Tento termín zápisu do základních škol 
se bude týkat i ukrajinských dětí, na které 
se vztahuje dočasná ochrana v souvislosti 
s válkou na Ukrajině.

Aktuální informace o zápisech najdete 
na webových stránkách jednotlivých zá-
kladních škol. RED

Spádovost 
jednotlivých ulic 

nejdete zde:

Škola	 Ředitelka	 Kontakt,	webové	stránky

Základní škola genpor. Fr. Peřiny, Mgr. Jarmila Pavlišová 235 317 295
Praha 6 – Řepy, Socháňova 19/1139  reditelka@zs-perina.cz
163 00   Praha 6 – Řepy  www.zs-perina.cz

Zápis bude na obou pracovištích:
Socháňova 19/1139
Laudova 10/1024

Základní škola Jana Wericha, Mgr. Zuzana Martinovská 235 314 362
Praha 6 – Řepy, Španielova 19/1111  reditelna@zs-jana-wericha.cz
163 00   Praha 6 - Řepy  www.zs-jana-wericha.cz

K zápisu prvňáčků přijďte 2. a 3. dubna 2025 od 14:00 do 17:00 do základních škol:

ZÁPIS
DO 1. TŘÍD

P r o s í m e ,  př i n e s t e  s  s e b o u  r o d n ý  l i s t  d í tě t e
a   o bča n s k ý  p růk a z  č i  o p r á v něn í  
k  z a s t u p o v á n í  d í tě t e .

2. 4. a 3. 4. 2025 
14–17h

P o d r o b n é  i n f o r m a c e  n a l e z n e t e  n a  š k o l n í m
w e b u  v  s e k c i  Z á p i s  d o  1 .  tř í d .

Těš í m e  s e  n a  v á s .

w w w . z s - j a n a - w e r i c h a . c z

Základní škola 

genpor. Fran�ška Peřiny 

Praha 6 – Řepy, Socháňova 19/1139 
 

 

 

 

 ZÁPIS DO 1. TŘÍD  

Pro školní rok 2025/2026 

se koná v obou budovách školy ve dnech: 

2. 4. 2025 (středa) od 14 hod. do 17 hod. 

 3. 4. 2025 (čtvrtek) od 14 hod. do 17 hod. 
Hravá škola pro budoucí prvňáčky začíná 10. 3. 2025 od 16 hod. do 17 hod. 

Dále bude pokračovat v termínech: 17. 3., 24. 3. a 31. 3. 2025. 

Sraz vždy v budově školy (pla� pro budovu Socháňova i Laudova). 

Dě� se hravou a poučnou formou seznámí s prostředím školy 

i pedagogickým sborem. Těšíme se na Vás! 
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První slavnostní setkání řepských 
jubilantů se uskutečnilo 6. února 
v  sále Kulturního centra Průhon. 

O hudební program se postarali žáci pod 
vedením pana učitele Miroslava Maxanta. 

Slavnostní setkání připravily zá-
stupkyně odboru Občansko-správního 
Úřadu Městské části Praha 17 a jubilan-
tům pogratuloval místostarosta Martin 
Marek. 

Nejstarším jubilantem byl Jaroslav 
Spišiak, který oslavil úctyhodných 97 
let. Druhým nejstarším jubilantem, 
resp. jubilantkou, byla čtyřiadeva-
desátiletá Soňa Drabešová.

Jména dalších jubilantů: Lidmila 
Koldovská, Jaroslava Špálová, Eva 
Vágnerová, Vladimír Svoboda, Miluše 
Müllerová, Eliška Haklová, Jitka Šulcová, 
Marie Tefrová, Galina Jungová, Josef 
Šebek, Helena Jirsová, Lenka Štětková, 
Marie Řezníková, Helena Makalová, 
Vilém Janouch, Ing. Antonín Rozehnal, 
Václav Vojtík, Mgr. Alena Huňáčková, 
Dana Šťastná, Jana Šilhová, Jarmila 

Chabrová, Aleš Kymlička, Karel Deml, 
Jiřina Müllerová.

Setkání uváděla vedoucí odboru 
Občansko-správního Silvie Hošková, 
její kolegyně účastníkům akce nabídly 
pohoštění a  místostarosta Martin Ma-

rek jubilantům poblahopřál a  předal 
jim květiny a dárky. V závěru akce byli 
přítomní vyfotografováni. Fotografie jim 
tak připomene setkání k jejich význam-
nému jubileu. 

RED
FOTO: MARTIN BYSTŘICKÝ

ÚNOROVÉ SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ

MČ Praha 17 vás zve na veřejné projednání 

na základě měření Českého vysokého učení 
technického v Praze (ČVUT):

Kdy: 26. března 2025 od 18 hodin
Kde: Kulturní dům Bílá Hora
Proč:  zvýšení bezpečnosti pro obyvatele Řep
  zajištění poklesu nehodovosti
   snížení nadměrného hluku, exhalací 

a neadekvátní zátěže komunikací
   přemístění tranzitní dopravy na páteřní 

komunikace Slánská a Karlovarská

Studii představí: 
Mgr. Alena Kopejtková 
– starostka MČ Praha 17

Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.
– Fakulta dopravní ČVUT v Praze

Veřejné projednání bude přenášeno on-line 
a bude z něj pořízen záznam pro zájemce, 
kteří se nemohou zúčastnit.

Dopravní studie 
ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY 
V HORNÍCH ŘEPÍCH

Ukliďme 
Řepy-Blatiny

Sraz u KC Průhon

29. 3. 2025
9:00 hod.

Blatiny, část starých Řep,  
s jarem rozkvétá a je místem 
pro volný čas a zábavu.
Pojďme odlehčit přírodě a uklidit 
společně Blatiny. Pytle na sběr 
odpadu a rukavice zajištěny.
Opékání špekáčků a doprovodný 
program pro děti po ukončení akce.

Kulturní centrum Průhon
Socháňova 1220/27, Praha 17

Kontakt:
Martin Čermák
702 178 528
uklidme@pruhon.cz
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Závěr roku 2024 byl pro nás trochu 
napínavý. V  červnu jsme obdrželi 
zprávu, že by se naše zahrada 

mohla proměnit v  betonovou plochu 
pro auta. Doba nejistoty pominula až 
v listopadu, kdy jsme od Řádu sv. Karla 
Boromejského obdrželi finální souhlas 
s  prodloužením smlouvy na pronájem 
pozemku. Spadl nám kámen ze srdce! 

Máme za sebou totiž krásných prvních 
pět let. Ze zaprášeného brownfieldu se 
nám podařilo vybudovat útočiště za-
hradníků a  zahradnic a  mnoha dalších 
milovníků zeleně a  pohody. Aktuálně 
disponujeme čtyřiceti záhonky, které 
jsou plně obsazeny. I když jsme kvůli vy-
tíženosti našich členů v jiných životních 
oblastech museli utlumit kulturní aktivity, 
do šestého roku existence zahrady vstu-
pujeme optimisticky.

Co se nám loni povedlo? Nadělili 
jsme si nové kompostéry. Zastínili jsme 
pískoviště, aby si tam děti mohly hrát 
i v létě, kdy před sluníčkem už utíkáme. 
Pustili jsme se do malování kontejneru. 
Zahráli jsme dětem divadélko. Vysadili 
jsme před zahradou Řepu. 

A co se chystá na Komunitní zahra-
dě v roce 2025? Na jaře se již poosmé 
těšíme na další společné uklízení v rámci 
pravidelné akce „Ukliďme Řepsko“. Letos 
budeme uklízet prostor mezi komunitní 
zahradou a kynologickým cvičištěm, nivu 
Řepského potoka a možná i další. Pokud 
zvažujete účast, registrujte se, prosím, 
nezávazně na www.UklidmeCesko.cz/
event/47091.

V květnu nás čeká oslava pátých naro-
zenin a určitě se nebudeme držet zpátky. 
Naše plány jsou zatím ve fázi diskuzí, ale 
budeme rádi za vaše nápady. Malá vý-

stava řepských umělců? Koncert? Před-
náška? Dejte nám na našem Facebooku 
(www.facebook.com), e-mailem (kzrepy@
gmail.com) nebo jednoduše papírkem do 
naší schránky co nejdříve vědět, co by se 
vám líbilo. 

Naše pravidelné roční členské schůze 
se pokaždé věnují diskuzím o možném 
vylepšení naší zahrady, ale i jejího okolí. 
Shodli jsme se, že uvnitř zahrady pořídí-
me nové sezení tak, abychom se kolem 
ohně mohli pohodlně uvelebit. A  málo 
se ví, že k našemu pozemku patří dalších 
přibližně pět metrů směrem k železnič-
ním kolejím. To přímo volá po něčem, 
co by naše okolí dál zpříjemnilo. Poblíž 
Babinského skalky jsme tedy napláno-

vali nový herní prvek pro děti i dospělé. 
Máte další nápady nebo tipy na zlepšení? 
Napište nám!

Sledujte náš Facebook, kde pravidelně 
zveřejňujeme novinky. Pokud chcete do-
stávat novinky e-mailem, napište nám a my 
vás zařadíme do rozesílače zpráv. A pokud 
se chcete pobavit a přispět pár korunami na 
zahradu, vyrobili jsme malé pexeso s motivy 
naší zahrady – můžete si o něj napsat.

LUKÁŠ POKORNÝ 
PŘEDSEDA KOMUNITNÍHO SPOLKU ŘEPY

KZREPY@GMAIL.COM
WWW.FACEBOOK.COM/KZREPY

WWW.KZREPY.CZ

Tito tři pánové mají i  dnes pořád 
co říci a dovedou pobavit ty, kteří 
umějí poslouchat jejich humor. 

Pokoušíme se jejich poselství přibli-
žovat dětem, i když to je čím dál těžší. 
O to víc je milé, když se tito lidé sejdou 
a mohou se pobavit a připomenout si ty 
„tři strážníky humoru“. Proto Werichovci 
chystají v dubnu 2025 malý festival plný 
jejich písniček a Werichových pohádek 
ke 120. výročí narození. 

AŤ ŽIJE TEN, KDO SE DOVEDE SMÁT! 
To je motto setkání dvou (nebo tří?) ge-
nerací k  narozeninám Jiřího Voskovce, 
Jana Wericha a Jaroslava Ježka (V+W+J). 

Výzvu posíláme dětem a  učitelům zá-
kladních a  uměleckých škol, ale také 
rodičům a prarodičům: Přijďte si s námi 
zazpívat písničky V+W+J nebo přečíst 
s  dětmi pohádky Jana Wericha. Také 
potěší divadelní scénky nebo vystoupení 
pěveckých a  tanečních souborů. Místo 
a konání akce bude upřesněno.

Přihlásit se můžete na e-mail: gutova.
eva@gmail.com nebo tel. 604 136 139. 
Podrobnosti domluvíme osobně. Rádi 
přivítáme i  ty, kteří mají zájem u  toho 
být, i když nevystoupí. 

EVA GUTOVÁ
KLUB DOBRÉ NÁLADY

MÁTE RÁDI JEŽKA, VOSKOVCE A WERICHA?

KOMUNITNÍ ZAHRADA V ROCE PĚT. JEDEME DÁL!

 



Literární soutěž
Březen/duben 2025

Můj život v Řepích 
Zažili jste nějaký nezapomenutelný zážitek
v Řepích? Chcete se podělit o svůj pohled
na současnost těchto míst? Přemýšleli jste
někdy, jak by mohly Řepy vypadat v budoucnosti?

Fantazii se meze nekladou! Můžete napsat
příběh, vtipnou příhodu, povídku nebo cokoliv
jiného, co vás napadne! Soutěž pro všechny
věkové kategorie od 6 let.

Více informací k rozsahu textu,
přihlášení, formě odevzdání práce
a další najdete na www.pruhon.cz
nebo u knihovnic v řepské knihovně.

Těšíme se na vaše

příběhy z Řep!

Vaše knihovna.

Místní knihovna v Praze Řepích,
Socháňova 1220/27, Praha - Řepy.
+420 601 324 852
knihovna@pruhon.cz
www.pruhon.cz/knihovna 
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CENTRUM SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB PŘEDSTAVUJE PEČOVATELSKOU SLUŽBU

KLUB DOBRÉ NÁLADY
Setkávání seniorů vždy poslední čtvrtek 
v  měsíci 16:00 – 19:00 hod, v  CSZS 
Bendova 1121/5, Praha – 17 Řepy, pod 
vedením paní Evy Gutové.
 7. 3.  Společná návštěva představení 

JEŽEK v divadle ABC
 18. 3.  Setkání s hostem v Městské 

knihovně
 20. 3.  Jarní procházení starým Spoři-

lovem s prohlídkou geoparku
 27. 3.  CSZS Bendova – klubové setkání 

s promítáním

KLUB KLAS
Setkávání seniorů vždy v pondělí 14:00 
– 16:00 hod., Ke kulturnímu domu 14, 
Praha – 17 Řepy, pod vedením paní Věry 
Eliáškové.
 3. 3. Klubové setkání
 10. 3. Klubové setkání s jubilanty
 17. 3. Cvičení s fyzioterapeutkou
 24. 3. Klubové setkání
 31. 3. Klubové setkání

KLUB PRŮHON
Setkávání seniorů vždy ve středu 9:00 
– 11:00 hod., v CSZS Bendova 1121/5, 
Praha – 17 Řepy, pod vedením paní 
Růženy Petrákové.
 5. 3.  Společenské hry, trénování 

paměti
 12. 3. Promítání foto z výletů
 19. 3. Klubové setkání
 26. 3. Poslech oblíbené muziky

KLUB SENIORŮ CENTRUM
Setkávání seniorů vždy v  úterý 9:00 
– 11:00 hod., v CSZS, Bendova 1121/5, 
Praha – 17 Řepy. 
 4. 3.  Cvičení na zlepšení fyzické 

kondice. Plánovaná návštěva 
Břevnovského masopustu.

 11. 3.  Cvičení v rámci zlepšení fyzické 
kondice. Návštěva Domu 
fotografie.

 18. 3.  Cvičení pro podporu fyzické 
kondice. Návštěva UPM – 
Benátské sklo.

 25. 3.  Cvičení pro krásný den, dechová 
cvičení. Návštěva Podhajky 

– Galerie Václava Špály – 
Současné umění.

KLUB SENIORŮ ŘEPY
Setkávání seniorů vždy v pondělí 10:00 
– 12:00 hod., v CSZS, Bendova 1121/5, 
Praha 17 – Řepy, pod vedením paní 
Mileny Šoltysové.
 3. 3. Klubové setkání
 10. 3. Klubové setkání
 17. 3. Klubové setkání
 24. 3. Klubové setkání
 31. 3. Klubové setkání

KLUB ŽIVOT 23
Setkávání seniorů vždy v  úterý 13:00 
– 15:00 hod., v CSZS Bendova 1121/5, 
Praha – 17 Řepy, pod vedením paní Jitky 
Hanzlové.
 4. 3.  Návštěva Muzea Madame Tussauds
 11. 3. Procházka po řepské stezce
 18. 3.  Klubové setkání – klobouková 

párty
 25. 3.  Zájezd na zámek Pillnitz a do 

Drážďan

TERMÍNY SETKÁNÍ KLUBŮ SENIORŮ – BŘEZEN 2025

Patříte mezi osoby se sníženou 
soběstačností z důvodu věku nebo 
zdravotního postižení? Potřebu-

jete pomoc při podávání jídla, s  oblé-
káním nebo při osobní hygieně? S  tím 
vším a mnohým dalším vám pomohou 
pečovatelé Centra sociálně zdravotních 
služeb (CSZS) v  rámci terénní pečova-
telské služby. „Zajišťujeme také dovoz 
obědů, nákupů, doprovod k lékaři nebo 
vyzvednutí léků,“ vyjmenovala ředitelka 
CSZS Monika Čermáková s tím, že možný 
je i  úklid domácnosti. Výhradně však 
pouze těch prostor, které využívá klient 
a pouze při činnostech, které sám proka-
zatelně nezvládá. Úklid celé domácnosti, 
ve které žijí další obyvatelé, možný není. 

Jak mají lidé postupovat, pokud mají 
o  tuto službu zájem, sdělila koordiná-
torka terénní pečovatelské služby Jitka 
Strupková: „Zájemci nás mohou kontak-
tovat na telefonním čísle 777  777 629 
(koordinátorka PS) nebo 777  723  624 
(sociální pracovnice). Sociální pracovni-
ce zmapuje situaci, zda zájemce službu 
potřebuje a v jakém rozsahu.“

Pečovatelská služba je registrovaná 
sociální služba dle Zákona o sociálních 
službách a její poskytování má svá pra-
vidla. Nezbytnou součástí je sociální 
šetření, kdy sociální pracovnice navštíví 
zájemce v jeho domácím prostředí. Po-
kud je vyhodnoceno, že zájemce splňuje 

podmínky a je volná kapacita, je s ním 
uzavřena smlouva na konkrétní úkony 
pečovatelské služby. 

Za 1 hodinu poskytnutých činností klient 
zaplatí částku 155 korun, kterou lze hradit 
z příspěvku na péči. Částka 155 korun je 
částečnou spoluúčastí na reálné hodnotě, 
služba je dotovaná státem z  různých do-
tačních a grantových řízení. Na tyto služby 
přispívá i zřizovatel, kterým je Městská část 
Praha 17, a podporou jsou i dotace z ma-
gistrátu a MPSV. 

PEČOVATELÉ POMOHOU S OSOBNÍ HYGIENOU, 
S OBLÉKÁNÍM I PŘI PŘÍPRAVĚ JÍDLA

 

 pomoc při podávání jídla a pití
 pomoc při oblékání
 dovoz obědů
 doprovod k lékaři
  nákupy, běžný úklid, praní prádla 

a další

Tel. čísla:
777 777 629, 777 723 624

 POSKYTOVANÉ SLUŽBY:

Koordinátorka terénní pečovatelské služby Jitka
Strupková.



Výstava v knihovně:
Kresby kurzu KC Průhon

Živá hudba KD Bílá Hora: 
Wousáči (country kapela) 

Divadlo pro děti:
O Šípkové Růžence

Divadlo pro děti:
Ekopohádky

Divadlo pro děti:
Král Sedmilhář

Výstava kurzu kresby KC Průhon pod pedagogickým vedením Vojtěcha Ma-
laníka, akad. soch. K vidění kresby tužkou, přírodním uhlem, rudkou a paste-
lem. Kresby jsou tematicky zaměřené na zátiší, portrét podle sádrového a ži-
vého modelu, figury a krajiny. Místní knihovna v Praze Řepích. (zdarma)

Co kdyby Růženka po celou dobu nosila gumové rukavice a o růži se ne-
píchla? Skutečně políbí princ princeznu, nebo se také raději uloží ke spán-
ku? Klauni nám přinášejí pohádku, ve které je všechno jinak. Hraje: Klaunské 
divadlo Jeníčka a Mařenky. Sál KC Průhon. (vstupné 80 Kč/osoba od 3 let)

V tomto divadelním představení, inspirovaném třemi klasickými pohád-
kami: O Červené Karkulce, O Palečkovi a O Smolíčkovi – se řeší ekologic-
ké problémy, jako je například odhazování odpadků nebo znečišťování 
ovzduší a vody. V každé pohádce se dětem představí různé druhy loutek: 
maňásek, manekýn a plošná loutka. Hraje: Divadlo ŠUS. Sál KC Průhon. 
(vstupné 80 Kč/osoba od 3 let)

Zlá kněžna se rozhodla, že dá svou knížecí korunu a velké bohatství tomu, 
kdo jí řekne tak velkou lež, které ani ona sama neuvěří. Kdo tuto výzvu při-
jme? Podkoní Martin se vydá na zámek a cestou potkává kouzelnou sta-
řenku, která mu předá moudrou radu. Podaří se Martinovi nakonec kněžnu 
oklamat a stane se králem Sedmilhářem? To se již brzy dozvíme! Hraje: Nezá-
vislé divadlo. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 80 Kč/osoba od 3 let)

Díla představí pět umělců: Daniel Bárta, Pavel Frei, Petr V. Godothor, Ivan Hra-
dil a MarKo. Každý z nich přináší jedinečný pohled na dekadenci prostřednic-
tvím různých technik a stylů. Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 13. 3. 2025 
v 18:00. Výstava: 1. 3. - 31. 3. 2025. Galerie a 1. patro KC Průhon. (zdarma) 

Březen je měsíc knihy, a tak přinášíme s naší Místní knihovnou v Praze 
Řepích skvělou příležitost podpořit český jazyk a rozvíjet své tvůrčí schop-
nosti. Téma je „MŮJ ŽIVOT V ŘEPÍCH“. Soutěž pro všechny věkové kate-
gorie. Více na www.pruhon.cz a v řepské knihovně. Uzávěrka 30. 4. 2025.

SOBOTA 15:00

SOBOTA 15:00

NEDĚLE 15:00
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09

Rezervace a prodej vstupenek na recepci infocentra v KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz
Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00  Praha - Řepy, tel. provoz: 724 057 699, e-mail: provoz@pruhon.cz 
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00  Praha 6 – Řepy, tel. provoz: 702 202 097, provoz@kdbh.cz

Výstava v KC Průhon:
Pět odstínů dekadence

Literární soutěž s knihov-
nou: Můj život v Řepích

Den sv. Patrika
v Sokolovně Řepy

LiStOVáNí.cz: Historky
z Tinderu 2

Divadlo pro děti:
Na červenou stát!

Divadlo pro děti:
O Červené Karkulce

Workshop jógy: Páteř
v pohybu s V. Kasíkovou

Divadlo pro dospělé:
Zkrat (Divadlo D13)

XXI. Břevnovský
Březňák

LiStOVáNí.cz „Historky z Tinderu 2 aneb Láska, sex a ten pravý nikde!“ 
v podání Pavly Dostálové a Jakuba Koudely! Spisovatelka Lucie Macháčko-
vá přichází s další várkou milostných karambolů, vypečených historek a pepr-
ných i bláznivých příběhů ze světa randění. Ze světa, ve kterém každý někoho 
hledá a občas i sám sebe. Zaručeně zlepší den a rozvibruje bránici všem, kdo 
jsou zadaní, single i něco mezi. Sál KC Průhon. (vstupné 120 Kč/snížené 100 Kč)

Představení ukazuje zábavnou formou nástrahy silničního provozu po cestě do 
školy. Co je přechod, proč se mu říká zebra? A s policií dostihneme piráta silnic! 
Hraje: Kulturní pořady. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 80 Kč/osoba od 3 let)

Poetická pohádka v prostředí staré půdy. Malý chlapec Vítek usíná, polštáře 
ožívají a společně sehrávají pohádku O Červené Karkulce. Hraje: Pruhované 
panenky. Sál KC Průhon. (vstupné 80 Kč/osoba od 3 let)

Workshop zaměřený na záda a rozhýbání celé páteře. Nutná rezervace! KC 
Průhon. (vstupné 660 Kč (při platbě do 14.3.), 760 Kč (platba 15.3. a později))

Francouzská situačně nabitá komedie od Sylvaina Meyniaca. Požitkář, 
úspěšný podnikatel a vášnivý milovník žen – Paul Achard, jehož dosavadní 
život se brzy radikálně změní. Stačí jediný moment a příběh se úplně vymy-
ká původním očekáváním, stává se nepředvídatelným. Hraje: Divadlo D13. 
Sál KC Průhon. (vstupné 130 Kč/snížené 100 Kč)

Country–folk–trampský festival konající se 2x ročně na Malém Břevnově. Za-
hrají: Spirituál kvartet, Sekvoj, Honza Novorka, VeHiBa. Pořadem provází: Milan 
Belmondo Plch. Sál KD Bílá Hora. Pořadatel: Renata Eisenreichová. (Vstupné 
440 Kč. Rezervace: 736 227 646, bbfest@seznam.cz. Více na Breznak.eu)

Živá irská hudba, workshop irských tanců, tradiční irské drinky a zelené pivo, 
originální ceny! Od 19:00 hod vystoupí kapela MalemIrish. Jejich vystoupení 
provází nadšení a neutuchající energie! Těšit se můžete na taneční vystoupení 
a taneční workshop inSpiral Dance Company. Sál Sokolovna Řepy. (Vstu-
penky doporučujeme zakoupit v předstihu. Kategorie: sezení přízemí - 150 Kč, 
stání - 150 Kč, degustační talíř pro 2 osoby (nutno objednat dopředu) - 450 Kč)

ÚTERÝ 18:30

NEDĚLE 15:00

SOBOTA 15:00

NE 16:30 - 18:30

ČTVRTEK 19:00

SOBOTA 18:00

SOBOTA 18:00
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13
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DOBY KNIHOVNY
DLE OTEVÍRACÍ
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V   rámci edukačních činností 
děti z MŠ Laudova nahlédly do 
vesmíru. Paní učitelky si pro 

ně připravily mnoho různých aktivit 
tematicky zaměřených na poznávání 
vesmíru. Děti malovaly i  modelovaly 
planety, stavěly rakety a  souhvězdí. 
Největším zážitkem však pro ně určitě 
bylo Mobilní planetárium, které se 
objevilo ve třídě a  kde děti zhlédly 
krásný film o vesmíru.

MŠ LAUDOVA
MICHAELA MIKULOVÁ

Před nedávnem jsme v MŠ Bendova 
oslavili 25. metr pleteného projektu 
naší „Nekonečné maxišály”. Už tři 

roky pracuji se třídou dětí, které od 
svého nástupu do MŠ Bendova nosí 
do školky nepotřebná klubíčka a zbytky 
vlny a řadu po řadě jim pletu barevnou 
šálu. V letošním roce je to třída Veverky, 
kterým šála přinesla spoustu legrace 
a  radosti. Mnohokrát nám posloužila 
při procvičování barev, počítání nebo 
při pohybových hrách. Mateřská škola 
ovšem není jen o vzdělávacích aktivitách. 
Má přihodit pár základních kamínků 
sebedůvěry, laskavosti a ohleduplnosti. 
Protože naše děti brzy školku opustí, 

uzavřeli jsme pletený projekt dražbou 
šály. Díky rodičům se podařilo vybrat 
nemalou částku, celkem 12 tisíc korun, 
kterou jsme společně s  dětmi i  rodiči 
předali zástupcům dětského domova 
v Unhošti. Věříme, že naše úsilí a vytrva-
lost přinese radost i tam. 

V červnu, až děti budou školku opou-
štět, rozpadne se naše třída a s ní i šála 
na 25 kusů. Každé z dětí si odnese svůj 
kousek jako památku na bezstarostný 
čas v mateřské škole a možná i vzpo-
mínku na svůj první charitativní počin.

Díky Vám, Veverky!
MŠ BENDOVA

HANA JANSÍKOVÁ

Pětadvacet metrů šály vznikalo v MŠ BENDOVA tři roky. Použita byla při vzdělávacích aktivitách.
Nakonec vydražena, peníze předány Dětskému domovu v Unhošti.

VESMÍR 
V MŠ LAUDOVA

PROJEKT MAXIŠÁLA V MŠ BENDOVA

DIVADLO ADONIS 
V MŠ BENDOVA

Milí čtenáři, jsme profesionální česko-
-polské zájezdové divadlo Adonis, 
které hraje pro děti od roku 1995. 

Předtím jsme hodně cestovali a  hosto-
vali v různých zemích, kde jsme vystupo-
vali např. ve státním cirkusu Humberto 
v  Bulharsku. Hráli jsme v  Německu, 
Rakousku, Jugoslávii, Polsku atd. Naším 
posláním je vykouzlit úsměv, radost a štěstí 
všem dětem, ale také dospělým, pro které 
hrajeme. Na našich představeních můžete 
vidět úžasného kouzelníka, žonglování, 
stepování, balancování skla na noži, klauny, 
břichomluvce atd. Každý rok máme úplně 
nové představení, a jako třešničku na dortu 
máme vždy i kostýmové překvapení. 

Děkujeme MŠ Bendova, že můžeme již 
30 let hrát pro úžasné děti, které jsou ve-
dené zkušenými učitelkami. Učí je s láskou 
a  pomáhají s  výchovou nových genera-
cí. Děkujeme paní ředitelce, jak se říká: "Jaký 
pán, takový krám".

DIVADLO ADONIS 
AGNES ADONIS 

Školka Želvička
Španielova 52a, 

163 00 Praha - Řepy 
Tel.: 604 433 057

www.skolkazelvicka.cz

● Zájmové prográmky již od 1 roku
● Provoz denně, Po - Pá 7:30 - 18:00
● Celodenní stravování
● Víkendové řádění
● Prázdninový provoz
● Individuální přístup k dítěti
● Výuka angličtiny
● Bezkonkurenční ceny, již od 40 Kč/hod.

Kontaktujte nás a my Vám rádi zodpovíme 
všechny dotazy a provedeme prostory školičky!

První hodina zdarma :)
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PASTELKOVÝ KARNEVAL

Na začátku února jsme si v Pastelce 
uspořádali veselý karneval. Děti 
přišly hned ráno v maskách tak 

rozličných, až oči přecházely. Mohli 
jste potkat tygry, klauna, policistu, 
Elzy z  Ledového království, indiána, 
karatistu, berušky i  motýla a  spoustu 
dalších masek. O  zábavu se nám ve 
vyzdobené třídě postarala zpívající 
Culinka se skřítkem Popletou, která za 
námi přijela až z Plzně. Společně jsme 
si zazpívali, zatancovali a  pobavili se 
v  moři poletujících bublinek. Bylo to 
kouzelné zábavné dopoledne, na které 
budeme dlouho s úsměvem a dobrou 
náladou vzpomínat. 

MŠ PASTELKA (RMO)

KDYŽ PTÁCI 
HLADOVÍ

I když za okny to někdy v zimě vypadá 
jako na jaře, tak víme, že ptáci, kteří 
v zimě neodlétají na jih za potravou, 

to zde leckdy nemají lehké. Ono shánět 
potravu v zimním období není jen tak. 
I v naší Mateřské škole Socháňova učíme 
děti, že by člověk neměl myslet jen na 
sebe a  že někdo se bez naší pomoci 
jen těžko obejde. Jelikož v lednu probí-
hala Ptačí hodinka, tak jsme v Zeleném 
šnekovi na ni navázali a  ptákům na 
krmítku věnovali dostatek času. Pozná-
vali jsme druhy ptáků, které můžeme 
na zahradě u krmítka vidět a proč neod-
létají se svými stěhovavými kamarády 
na jih. Říkali jsme si různá rizika při 
přikrmování, protože ne všechny lidské 
dobroty jsou pro ptáky vhodné. Vyro-
bili jsme jim pochoutku z  šišky,  tuku 
a  různých semínek. Šišky jsme pak 
roznesli a  rozvěsili při procházce na 
stromy. Dobrou chuť, ptáčci! 

 ZA KOLEKTIV MŠ SOCHÁŇOVA
 DENISA PAZDEROVÁ

Třídy 6.D a 6.F vyrazily autobusem 
do Plzně na univerzitu. Cesta trvala 
přibližně hodinu. 

Když jsme přijeli, byli jsme rozdělení 
na dvě skupiny a čekalo nás mikrosko-
povaní a  virtuální realita. Při mikro-
skopovaní jsme používali dost vyspělé 
mikroskopy, se kterými jsme si mohli 
zamikroskopovat sinice a  řasy, které 
zvětšené vypadaly úžasně. Při zkoušení 
virtuální reality jsme se koukali na stav-
bu Země a různé věci, co se dějí se Zemí 
(např. pohyb litosférických desek). Měli 

jsme také možnost si zkusit virtuální 
brýle nové generace a virtuální brýle, do 
kterých se dává telefon.

 Když se obě skupiny vystřídaly, vydali 
jsme se tramvají do ZOO. V Akva Tera 
jsme viděli ještěry, želvy, žáby, dokonce 
nám o  nich vyprávěl pan ošetřovatel. 
Paní učitelka Krauseová nám zase řekla 
něco o  vodním světě, kde jsme viděli 
mořské ryby, sasanky a korály.

 Když jsme si to dostatečně prohlédli, 
zastavili jsme se v nákupním centru, kde 
jsme si mohli koupit něco dobrého. Poté 

jsme vyrazili tramvají zpět k univerzitě 
a k autobusu. A pak jsme se vydali zpět 
do Prahy.

ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY
V. HORÁLKOVÁ, 6.D

NÁVŠTĚVA NA ZÁPADOČESKÉ 
UNIVERZITĚ V PLZNI 
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Foto na stranách 18-20: archiv ZŠ a MŠ

ZUŠ BLATINY A SPOLUPRÁCE S PEDAGOGICKOU 
FAKULTOU UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

V RÁMCI VÝUKY o 2. světové válce navštívili žáci 5. ročníku ZŠ Jana Wericha Armádní muzeum.

Lept – Květina a její stín, Emiliia Ovchinnikova, 
žákyně výtvarného oboru třídy Mgr. et. Mgr. On-
dřeje Holého.

Není nač čekat, a tak hned první 
školní den v  roce 2025 přišla 
k  nám do základní školy Jana 

Wericha návštěva. V  rámci projektu 
Celé Česko čte dětem zavítala do 
třídy 5. A  herečka divadla D21 paní 
Ivana Huspeková. Za dětmi přišla 
s  knížkou Pampeliškové víno, kterou 
napsal americký romanopisec, esejista 

a básník Ray Bradbury. Během násled-
ného povídání se dostalo i na další jeho 
díla jako jsou Marťanská kronika a 451 
stupňů Fahrenheita. Již teď se těšíme 
na nové zajímavé hosty, kteří přijdou 
dětem číst.

ZŠ GENPOR. FRANTIŠKA PEŘINY
VERONIKA MARTANOVÁ

ZAČALI JSME ZOSTRA

UČÍME SE S BAZALKOU 
ANEB JAK SE CVIČÍ 
ASISTENČNÍ PES

Ve škole jsme měli báječnou 
návštěvu: cvičitelku psů pro 
nevidomé z organizace Mathilda 

s  jejím pejskem ve výcviku. Fenka se 
jmenovala Bazalka, byla úžasná. A na to, 
že jí bylo teprve sedm měsíců, už toho 
spoustu uměla.

Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých in-
formací. Například, že výcvik trvá dva roky, 
pejsek musí zvládnout 36 povelů, musí vše 
zvládnout i  v  hlučném prostředí,  plném 
lidí. Takže jsme se, my – velmi živí druháci, 
částečně podíleli na jeho výcviku, protože 
to s námi někdy není jednoduché.    

Bazalku jsme trochu unavili, ale šla 
nám příkladem svou chutí učit se.

ZA DRUHÉ TŘÍDY SEPSALA 
Mgr. J. KALINOVÁ

ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY

V  prvním pololetí tohoto školního 
roku ZUŠ Blatiny navázala spolupráci 
s  Pedagogickou fakultou UK, kdy 

studentky v rámci své pedagogické praxe 
v  naší škole spolupracovaly na projektu 
„Květina a  její stín“. Jednalo se o  tvorbu 
grafické, hlubotiskové techniky „lept“, která 
vzniká tak, že se kovová deska chemickou 
cestou – leptáním poruší, aby mohlo dojít 
k přenesení tvaru na desku, čímž se vytvoří 
matrice. Leptá se pouze plocha, která není 
chráněna tzv. krytem, tak mohou vzniknout 
plochy různé výrazové intenzity obdobné 
technice lavírování, kde můžeme vidět škálu 
různě intenzivních ploch.

Během ledna 2025 proběhla na Pedago-
gické fakultě vernisáž s výstavou takto vznik-

lých prací žáků  6. a 7. ročníku. Praktikantky 
byly zároveň vedoucími celého projektu 
a musely výtvarná díla prezentovat.

ZUŠ BLATINY

27. března 2025 v 18 hodin
se uskuteční v  koncertním sále ZUŠ 
Blatiny tradiční koncert učitelů a žáků. 
Těšit se můžete na pestrý program, 
který učitelé se svými žáky připravují.
Těšíme se na Vás!

KOLEKTIV ZUŠ BLATINY

POZVÁNKA 
NA KONCERT 
PRO VEŘEJNOST
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březen 2025: Víkendová 
DIVADLA PRO DĚTI V ŘEPÍCH

Sobota 1. 3. 2025   O Šípkové Růžence
KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, PRAHA - ŘEPY, WWW.PRUHON.CZ

Neděle 9. 3. 2025   Král Sedmilhář
KD BÍLÁ HORA, KE KULTURNÍMU DOMU 14, PRAHA - ŘEPY, WWW.KDBH.CZ

Sobota 15. 3. 2025   Ekopohádky
KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, PRAHA - ŘEPY, WWW.PRUHON.CZ

NEDĚLE 23. 3. 2025   Na červenou stát!
KD BÍLÁ HORA, KE KULTURNÍMU DOMU 14, PRAHA - ŘEPY, WWW.KDBH.CZ

Sobota 29. 3. 2025   O Červené Karkulce
KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, PRAHA - ŘEPY, WWW.PRUHON.CZ

VŽDY
OD 15:00 HOD.

VSTUPNÉ
80 KČ/OSOBA

OD 3 LET
(VČETNĚ)

A5 pohadky brezen 1.indd   1A5 pohadky brezen 1.indd   1 23.02.2025   21:01:5123.02.2025   21:01:51

oddíl volejbalu TJ Sokol Řepy  pořádá

 29. 3. 2025         od 18:00 hod

WELCOME DRINK • od 18:30 hod. PŘEDTANČENÍ: 
GYMNASTICKÝ ODDÍL ŽELVIČKY • od 19:00 hod.: KAPELA 
„MODŘANSKÁ SEŠLOST“ A JAKO HOST KAREL  KAHOVEC 

• DJ ANDY • BOHATÁ TOMBOLA

KULTURNÍ DŮM 
BÍLÁ HORA 
(KULTURÁČEK) 

Ke Kulturnímu domu 14, 
Praha 17 – Řepy

Ples

Cena rezervace = 350 Kč na tel. čísle: 602 385 364 (jen sms) - u Soni Böhnelové

VOLEJBALISTŮVOLEJBALISTŮ
Otevřeno vždy v úterý, ve středu 
a v pátek 15:00 – 20:00 hod.

Téma měsíce: Měsíc knihy

  4. březen – úterý Výroba vlastní knižní záložky
  5. březen – středa Turnaj v kulečníku
  7. březen – pátek Diskuze o oblíbených knihách

11. březen – úterý Vymýšlení společného knižního příběhu
12. březen – středa Filmové odpoledne
14. březen – pátek Knihy jako bezpečný prostor 

18. březen – úterý Budoucnost podle knih 
19. březen – středa Hrdinové v literatuře a v reálném životě 
21. březen – pátek Odpoledne plné deskových her

25. březen – úterý Pohádky naruby 
26. březen – středa Sportovní odpoledne
28. březen – pátek Fake news a kritické myšlení 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub 17,
adresa: Socháňova 1221

       www.facebook.com/klubsedmnact klub_sedmnact

PLÁN KLUBU 17 
– BŘEZEN 2025
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KULTURA

RECENZE MÍSTNÍ KNIHOVNY PRAHA – ŘEPY

Láska, randění a všechny ty složité životní situace? Lucie je 
zpět a s ní pokračování oblíbené knihy ze světa randění 
a milostných vztahů! A to nejen na Tinderu. Připravte 

se na nový díl plný příběhů o  hledání lásky, nečekaných 
zážitcích a pořádné dávce humoru. Tentokrát se ponoříme 
do světa single matek, zjistíme, jak dopadne cesta za láskou 
do rumunského Banátu, a  podíváme se na ty nejšílenější 
seznamky. Lucie vám ukáže, co všechno se skrývá za termíny 
jako fulík nebo rošfór, a prozradí, jak vypadá pravé české 
bingo ve stylu Výměny manželek. V  této knize vás čeká 
mnoho smíchu, trefného humoru a  sebeironie. Perfektní 
čtení pro všechny – ať už jste zadaní, single, nebo se nachá-
zíte někde mezi.

Máte rádi humor a vtipné příběhy? Přijďte si s námi v úterý 
18. března 2025 od 18:30 hodin do sálu KC Průhon zpříjem-
nit večer a pobavit se na scénické čtení Historky z Tinderu 2 
od LiStOVáNí.cz. Na akci budou účinkovat Pavla Dostálová 
a Jakub Koudela.

Pokud jste neviděli první díl scénického čtení Historky z Tin-
deru, nevadí! Historky z Tinderu 2 na předchozí díl nenavazují, 
jedná se o zcela samostatné příběhy.

Vstupenky na LiStOVáNí.cz na www.pruhon.cz 
a pokladně KC Průhon.

KNIHOVNA KC PRŮHON

ŘEPSKÁ KNIHOVNA DOPORUČUJE: 
HISTORKY Z TINDERU 2

HODNOCENÍ
KNIHOVNY

98
HUMOR, PRO ŽENY
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VERNISÁŽ:
ČTVRTEK
13/3/2025
18:00 HOD

 MODERUJE
 JIŘÍ Y DOLEŽAL

BŘEZEN
2025

 PĚT
ODSTÍNŮ
 DEKADENCE

KULTURNÍ CENTRUM PRŮHON
SOCHÁŇOVA 27, PRAHA-ŘEPY
WWW.PRUHON.CZ

Bárta
Frei
Godothor
Hradil
MarKo
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PŘÍRODA

KRKAVEC A JEHO PŘÍBUZNÍ (I. ČÁST)

V  České republice žije sedm 
druhů těchto výjimečných ptáků: 
krkavec velký, havran polní, vrána 

obecná (dva poddruhy, někdy pova-
žované za samostatné druhy – vrána 
obecná černá a  vrána obecná šedá), 
kavka obecná, sojka obecná, straka 
obecná a  ořešník kropenatý. Jsou to 
robustní ptáci středního až většího 
vzrůstu se silným zobákem a  běháky 
uzpůsobenými k pohybu po zemi chůzí 
nebo přískoky. Zbarvení zástupců 
v  mírném pásmu je převážně tmavé, 
černo-bílé, šedé nebo kropenatě hnědé, 
často s kovovým leskem. V tropech mají 

mnohé druhy krkavcovitých opeření 
velmi pestré.

To, co tyto ptáky činí mimořádnými, 
je jejich nepřehlédnutelná inteligence. 
Je srovnatelná s duševními schopnost-
mi primátů, kytovců, slonů a v ptačí říši 
pouze s  velkými papoušky. Krkavcovi-
tí jsou schopni abstraktního myšlení 
(např. určitý počet zvukových signálů 
spojí se stejným počtem nakreslených 
teček), používají nástroje, které využívají 
ke zhotovení jiných nástrojů, dovedou 
plánovat akci (nejčastěji získání potravy) 
v několika návazných krocích. Celý život 
se učí racionálním poznáním různých 

situací, ne pouze procesem pokus-omyl, 
jako většina ostatních druhů ptáků. Ně-
které experimenty s těmito ptáky svědčí 
o  uvědomění si sama sebe v  testu se 
zrcadlem. Prokazatelně si dovedou hrát 
s  příslušníky stejného druhu i  jiných 
druhů a dokážou se např. jen pro potě-
šení klouzat dolů po hladkém povrchu. 
Zvláštní chování projevují někteří krkav-
covití při nálezu mrtvého jedince svého 
druhu. Projevují empatii, podle našeho 
vnímání odpovídající truchlení. Takové 
chování má bezesporu i  racionální vý-
znam: zjistit okolnosti úmrtí postiženého 
jedince a  vyhnout se příště takovému 
nebezpečí. Většina krkavcovitých jsou 
tvorové se silnými sociálními vazbami 
a  společenskou hierarchií ve skupině. 
Pevná celoživotní vazba je zpravidla 
vytvořena mezi partnery. Rodičovský 
pár pečuje o svá mláďata ještě dlouho 
po opuštění hnízda a zvyšuje tak jejich 
naději na přežití předáním zkušeností. 
Většina nocuje dohromady na společ-
ném místě, obrovská hejna ptáků při-
pravených k  nocování jsou úchvatnou 
večerní podívanou. 

KRKAVCOVITÍ JSOU CELÝ ŽIVOT 
PŘIPRAVENI PŘIJÍMAT A ŘEŠIT 
VÝZVY. NEUSTÁLE SE UČÍ A DOBŘE 
SI PAMATUJÍ. 
Proč tomu tak je? Zástupci krkavcovi-
tých, vykazujících nejvyšší inteligenci, 
žijí v  nepříznivých podmínkách mini-
málně část roku, protože nepodnikají 
dlouhé migrace za teplem a potravou. 
Zároveň jsou tak velcí, že potřebují získat 
dostatek potravy. Omnivorie (všežra-
vost) jim umožňuje využívat v průběhu 

Dospělý havran polní v ulici Španielova (Lucie Brejšková)

Čeleď krkavcovitých (Corvidae), představující největší 
zástupce pěvců, pochází z předků obývajících 
australasijskou oblast, kde žili už ve třetihorách. 
Krkavcovití postupně osídlili všechny kontinenty 
vyjma arktických oblastí a části Jižní Ameriky. 
Systematicky tvoří oddělenou skupinu v rámci řádu 
pěvců, kde jejich vzdálenými příbuznými jsou ťuhýci 
a žluvy. Čeleď dnes čítá celosvětově 139 druhů.

… Potom, sedě na mramoru, 
ustal havran v rozhovoru 
jako duše v jedno slovo 
samotářsky zabrané – 
až jsem si řek v duchu, 
takže nedošlo mu to až k sluchu: 
"Věřím pevně na předtuchu, 
osud často okrad mne – 
jak mé naděje, i on se k ránu 
odtud vykradne." 
Však havran dí: "Už víckrát ne.“ …

Edgar Allan Poe: Havran (1845), 
překlad: Vítězslav Nezval
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roku různé zdroje potravy, kdy je 
nezbytné adaptivní chování podle okol-
ností. Inteligence umožňuje racionální 
jednání bez ztráty času a  energie, na 
rozdíl od strategie pokus-omyl. Výhodné 
inovace poté adoptují ostatní členové 
sociální skupiny. Ačkoli jsou krkavci 
hlavně mrchožrouti, někteří jedinci se 
naučili zabíjet jehňata. Později koordi-
novaně usmrtili i ovce. Ne najednou, ale 

vysílením z mnoha krvácejících zranění, 
a  infekcí způsobených po útoku více 
ptáky. To je extrémní případ potravní 
strategie, které úspěšně využívala 
sehraná skupina jedinců. 

Pro tyto podivné vlastnosti, temný 
vzhled, drsný hlasový projev a  spojení 
s  tragickými místy bitev a  poprav, se 
skládkami apod., se tito ptáci právě 

netěšili oblibě u  lidí. Byli dlouhodobě 
pronásledováni, do té míry, že krkavec 
velký byl v 19. století na území dnešní 
České republiky vyhuben. Přitom právě 
třeba pronásledování sojek obecných 
bylo zcela nesmyslné, sojka je nejdůle-
žitější přirozený činitel pro šíření dubů. 
S  těmito ptáky je spojena řada mýtů, 
polopravd, nesprávných překladů dru-
hové příslušnosti v literatuře a mylného 
určení druhu, nejčastěji v trojici krkavec-
-vrána-havran. Básník a spisovatel E. A. 
Poe nazval hororovou báseň The Raven, 
což je krkavec velký (Corvus corax), ang-
licky Common Raven. Není překvapující, 
že obrovský mluvící černý opeřenec, 
který v  bouřlivé noci navštívil nemoc-
ného, žalem zničeného protagonistu 
básně, způsobil tomuto muži vyděšení 
a následnou trvalou duševní újmu. Do 
češtiny byla báseň přeložena V. Nezva-
lem jako Havran. Lze předpokládat, že to 
nebyl omyl, či diskriminace krkavců. Pro 
zachování zvukomalebnosti je náhrada 
‘havran’ za ‘raven’ opravdu vhodnější, 
obě slova jsou složena ze skoro stejných 
písmen a mají přízvuk na první slabice. 
Z  pohledu ornitologického lze konsta-
tovat, že mnohem menší, útlý jakoby 
střapatý havran (Corvus frugilegus), an-
glicky Rook by nepůsobil tak děsivě. Na 
druhé straně výraz krkavec by v básni 
zase nezněl tak dobře.

A  jak je to s  těmito ptáky v Řepích? 
O tom příště.

TEXT: LUCIE BREJŠKOVÁ
ŘEPSKÁ ZOOLOGICKÁ SKUPINA

REPZOOSK@POST.CZ 

Havrani polní na louce před úřadem (Jan Farkač)

Kavka obecná v ulici Španielova 
(Lucie Brejšková)

Straka obecná (Ivan Dudáček)



Tábor je určen pro děti od šesti do dvanácti let. V ceně je celodenní program 
pro děti v podobě kolektivních i individuálních sportů v hale i venku doplněných 
klidovými aktivitami. Součástí obou táborů je i plavání. U plaveckého tábora je 
garantováno minimálně osm hodin plaveckých lekcí pod vedením zkušených 
dětských trenérů a praktikantů.

Pro dotazy o příměstských táborech  
kontaktujte Anetu Pazderovou (tel.: +420 725 399 889,  

e-mail: aneta@sportrepy.cz), www.sc-repy.cz

PŘÍMĚSTSKÉ PLAVECKÉ TÁBORY
7. 7.–11. 7. 2025 I 28. 7.–1. 8. 2025 I 11. 8.–15. 8. 2025

Program pro účastníky tábora začíná každý den v 8:00 příchodem na náměstí u SC Řepy. 
Na děti čeká celodenní zábava složená ze sportovních i klidových aktivit v podobě plavání, 
míčových her, různých soutěží, malování, hraní deskových her a mnoha dalších činností. Každý 
den bude pro děti připraven oběd a zajištěn pitný režim. Poslední den čeká na účastníky mimo 
jiné závěrečné vyhlášení celotáborové hry. Program bude každý den končit v 16:30 odchodem 
z  náměstí u SC Řepy. V ceně tábora jsou obědy, celodenní pitný režim, táborová kšiltovka, 
odměny za celotáborovou hru a spoustu dalšího.

5200 Kč

PŘÍMĚSTSKÉ SPORTOVNÍ TÁBORY
14. 7.–18. 7. 2025 I 4. 8.–8. 8. 2025

4500 Kč
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JARNÍ SEZÓNA V SC ŘEPY ODSTARTOVALA

ŘEPŠTÍ ŠIPKAŘI SE ZÚČASTNILI 
CELOREPUBLIKOVÉHO TURNAJE

Sportovní centrum Řepy 
vstoupilo do jarní části 
sezóny s novou energií 
a plně připraveno na 
množství zajímavých 
zápasů a sportovních 
událostí. Za symbolické 
zahájení sezóny 
považujeme turnaj ve 
stolním tenise a benefiční 
zápasy ve florbale během 
víkendu 25. a 26. ledna.

V sobotu 25. ledna se ve Sportovním 
centru Řepy uskutečnil Přebor Prahy 
jednotlivců, který pořádal Pražský 

svaz stolního tenisu, a  ředitelkou tohoto 
turnaje byla naše trenérka Olina Kaucká. 
Do turnaje se zapojili i hráči a hráčky naší 
akademie a některým z nich se podařilo 
obsadit přední příčky. V kategorii čtyřhry 

dívek se Zuzana Bradová a Linda Černo-
hausová umístily na děleném 5. až 8. místě. 
Stejně tak Sára Křížová a  Dara Křížová 
obsadily dělené 5. až 8. místo. V  indivi-
duální dvouhře se Lindě Černohausové 
podařilo vybojovat 9. místo.

Turnaj zahájil jednatel Sportovního cen-
tra Řepy a předseda klubu SC Řepy Josef 
Dirbák. Celý den probíhaly napínavé zá-
pasy, a  i  přes vysokou konkurenci naši 
mladí sportovci ukázali svou dovednost 
a bojovnost.

Všem účastníkům turnaje a  vítězům 
gratulujeme a děkujeme za reprezentaci 
městské části Řepy. Turnaj probíhal v pří-
jemné atmosféře a byla radost sledovat, 
jak se z  našich mladých talentů formují 
budoucí šampioni! Srdečně zveme všechny 
příznivce stolního tenisu, aby přišli podpo-
řit naše hráče na dalších akcích.

Dále se v  naší víceúčelové hale 
Sportovního centra Řepy odehrála dvě 
speciální benefiční utkání, která spojila 
sportovní nadšení a  pomoc těm, kteří 
to potřebují. Benefiční utkání se ode-
hrála na podporu onkologicky nemoc-
ných dětí ve FN Motol. První zápas mezi 
ženskými „A“ týmy Tatranu Střešovice 

a FBC Liberec ovládlo domácí družstvo 
výsledkem 12:3. V hlavním zápase večera 
se „A“ tým mužů postavil silnému soupeři 
z Ostravy. Důležitý zápas měl naprosto 
výjimečnou atmosféru, jelikož se utkání 
neslo v duchu souboje akademií. Tatra-
nu se podařilo zvítězit 7:4, a  přestože 
výsledek nebyl hlavním cílem, vítězství 
podpořilo skvělou atmosféru a nadšení 
jak u  hráčů, tak u  fanoušků. Na zápas 
se přijel podívat a podpořit dobrou věc 
i  sám primátor hlavního města Prahy 
Bohuslav Svoboda.

Klíčovou součástí benefičního utkání 
byli partneři, a to ESA logistika, Bonduelle 
a Sportovní centrum Řepy společně s Měst-
skou částí Praha 17. Jejich podpora byla 
podstatná pro úspěch této události a po-
mohla přinést radost těm, kteří to nejvíce 
potřebují.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a po-
mohli přispět k tomu, aby toto utkání mělo 
hlubší smysl než jen výsledek na tabuli. Ta-
tranu i partnerům patří velké poděkování 
za podporu a za to, že ukázali, jaký význam 
může mít sport pro dobrou věc.

TEREZA ŠUSTÁČKOVÁ
SPORTOVNÍ CENTRUM ŘEPY

Tým Starápromiň se zúčastnil celo-
republikového turnaje v  šipkách 
Gambrinus Cup, který se konal 

15.  února v  Hale 13 v  Holešovické 
tržnici. Tým trénuje v hospodě Na hřišti 
za konečnou tramvaje třetím rokem 
a  je složen z  čistě amatérských hráčů. 
Družstvo tvoří pětice borců ve složení: 
Daniel Gröbl – kapitán, Michal Houlík, 
Matěj Šára, Petr Klíma a  Jiří Gröbl. 

Do  pražského finále turnaje se kvalifi-
kovalo celkem 102 týmů z celé repub-
liky, které jsou sestaveny z amatérských 
hráčů, ale i  hráčů, kteří šipky hrají 
závodně v  lize a  někteří i  v  extra-
lize.  Řepský tým Starápromiň skončil 
ve velké konkurenci na 78. místě, kdy 
zaznamenal tři výhry a  tři prohry. Na 
fotografii Matěj Šára během turnaje 
v Holešovicích. FOTO: DANIEL GRÖBL
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Dnes spolu prozkoumáme Národní 
kulturní památku Hradiště Šárka. 
Jde o  jedno z  přírodně a  kraji-

nářsky nejcennějších území. Oblast je 
zároveň první přírodní památkou, vyhlá-
šenou na území Prahy. Zahrnuje několik 
dílčích okrsků a přírodních památek.

Z Řep se do Šárky nejlépe dostaneme 
autobusem 225 a z konečné na sídlišti 
Dědina pokračujeme ještě dvě zastávky 
tramvají. Můžeme sem alternativně pro-
dloužit svůj výlet z obory Hvězda nebo 
do rokle Housle (tyto vycházky byly pu-
blikovány v loňském roce).

Jméno Divoká Šárka prý souvisí s po-
věstí o Šárce a Ctiradovi z doby Dívčí vál-
ky. Mělo zde dojít k zajetí Ctirada a jeho 
družiny s užitím lsti. Celá dívčí komunita 
sídlila údajně na Děvíně nad Hlubočepy. 
Šárka se pod tíhou svědomí později vrá-
tila na místo činu a odhodlala se ke skoku 
do propasti – odtud jméno skály Dívčí 
skok. Ten se vypíná 100 metrů nad dnem 
Šáreckého údolí. Původ názvu oblasti se 
však také vysvětluje ze staročeského slova 
šerý (šarý), tedy tmavý, temný, s odkazem 
na zdejší soutěsku. Temně znějí i jména 
některých skalních útvarů – Půlnoční ská-
la, Čertovy nohavice, Černé věže. Patrně 
nejvýraznější a nejznámější je skalní útvar 
Džbán. Skály jsou tvořeny buližníky a bři-
dlicemi. V buližnících nacházíme nejstarší 
zkameněliny na našem území, jednobu-
něčné organismy, které se zde vyskytovaly 
před 650 miliony let.

Dokladem dávného lidského osídlení je 
prehistorické hradiště na Kozákově skále, 
na protější Šestákově skále byly nalezeny 
keramické střepy z doby kamenné. Svou 
novodobou historii píše zdejší přírodní 

divadlo, opera v Šárce byla poprvé prove-
dena v roce 1913. Tato činnost však již po 
11 letech zanikla a tradice byla obnovena 
až roku 2005. Nyní se odhaduje účast 
10 000 diváků na každém ročníku. V nád-
herném prostředí amfiteátru pod širou ob-
lohou vystupují začátkem září věhlasní só-
listé, sbor a balet, včetně orchestru opery 
Národního divadla. Mohli jsme zhlédnout 
Smetanovu Prodanou nevěstu, Dvořákovu 
Rusalku nebo Mozar tova Dona Giovanniho 
a mnoho dalších.

Jako nit se vine nad Divokou Šárkou 
červená turistická značka, z konečné tram-

vaje na Jenerálku ujdeme asi 4 km, vrátit 
se můžeme stezkou označenou jako cy-
klotrasa. Na vyhlídková místa vedou ne-
značené pěšiny. Údolím protéká Šárecký 
(Litovický) potok s  bohatými břehový-
mi porosty a  zbytky lužního lesa, který 
bývá pravidelně zaplavován. Vodní plocha 
Džbán slouží i jako přírodní koupaliště, je 
po Hostivařské přehradě druhou největší 
uměle vytvořenou nádrží v Praze. Druhé 
koupaliště vzniklo jako prvorepubliková 
plovárna a je též napájeno Šáreckým 
potokem.

Na jižních svazích Divoké Šárky se daří 
teplomilné květeně až stepního charak-
teru (společenstvo tařice skalní, travina 
kavyl), na dně rokliny se drží studeno-
milná vegetace – kapraďorosty a mechy. 
Duby patří k původnímu, ještě sporému 
zalesnění a dodnes tvoří více než čtvrtinu 
zdejších dřevin. Bohaté je zde zastoupení 
obratlovců, hmyzu i měkkýšů, ptačí rodina 
čítá 80 druhů, včetně vzácnějšího slavíka.

Na úrovni přírodní památky Vizerka 
se údolí rozšiřuje do území nazývaného 
Tichá Šárka, přes podmáčenou louku 
vede pěkný povalový chodník. V  osadě, 
původně hospodářském dvoře Jenerálka, 
se dochovalo několik starých usedlostí 
a mlýnů. U  rybníka Dubák stojí Dubový 
mlýn, kde se narodil hudební skladatel Jo-
sef Mysliveček (*1737). Na okraji přírodní 
památky Jenerálka můžeme vstoupit do 
volně přístupné, několik metrů dlouhé 
průzkumné štoly. Šlo o pokus nalézt zde 
železnou rudu.

Od Jenerálky lze pokračovat po červené 
značce přírodním parkem Šárka-Lysolaje 
do oblasti Dolní Šárky až třeba k vyhlídce 
Na Babě s umělou zříceninou nad Vltavou 
(délka této části je též 4 km).

TEXT, VERŠE A FOTO: ALEŠ DVOŘÁK
OBRAZ: IVANA ŠTĚTKÁŘOVÁ

Pohled z vrcholu Džbán směrem k sídlišti Na Dědině.

Jaro v Divoké Šárce

KAM NA VÝLET: DIVOKÁ ŠÁRKA

Šárecký potok

Divoká Šárka
Rozedrán jako krajina
na dně divoké rokliny
Ve stínu pod klenbou z olší
jsi mým středobolem líně zurčícím                                    

ÚRYVEK Z BÁSNĚ, SBÍRKA SNĚNÍ, 
NAKL. GALÉN, 2019
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MARTIN JAROŠ: HISTORIE THEREMINU 
MNE UCHVÁTILA

Theremin je unikátní 
elektronický hudební 
nástroj, na který hráč 
hraje, aniž by se ho 
dotýkal; zajímavý je i svou 
historií. Ta Martina Jaroše 
z Řep natolik fascinovala, 
že si hudební nástroj 
pořídil a v loňském roce 
se stal prvním českým 
interpretem skladby 
Fantazie pro theremin od 
Bohuslava Martinů. Více 
v rozhovoru. 
Kdy jste se začal zajímat o hudbu? 
Kdy vás oslovil hudební nástroj 
theremin?
K hudbě jsem tíhl vždy. Poměrně pozdě, 
asi v  10 letech, jsem se začal pravi-
delně věnovat hře na klavír, a následně 
intenzivně připravovat na konzervatoř, 
kterou jsem poté také vystudoval. Vždy 
mne lákaly i jiné nástroje, a tak jsem si 
v roce 2020, kdy jsem měl díky první vlně 
pandemie více času, pořídil theremin, 
o  kterém jsem už delší dobu věděl. 
Fascinoval mě totiž nejen ten nástroj 
sám o  sobě, ale i  jeho historie a  také 
život vynálezce. Theremin je elektronický 
hudební nástroj, který svými dvěma 
anténami vytváří elektromagnetické 
vlnění v prostoru, a hráč pravou rukou 
ovlivňuje výšku tónu, a levou jeho hlasi-
tost. To celé bez dotyku.

Můžete nám historii thereminu 
krátce přiblížit?
Nástroj byl vynalezen už v  roce 1920 
ruským vynálezcem Lvem Sergejevičem 
Těrmenem, skutečně nadčasovým 
géniem. Ten měl za úkol pro tamější 
vládu sestavit nějaký zabezpečovací 
alarm, a  vynálezce na to šel cestou 
právě elektromagnetického vlnění – když 
někdo vstoupil do prostoru a  narušil 
tyto vlny, alarm se spustil. Těrmen si 
brzy všiml, že výšku tónu lze za jistých 
podmínek ovlivňovat, a  to už byl jen 
kousek k  hudebnímu nástroji. Později 
vynálezce expandoval se svými vynálezy 
do USA, kde vznikaly pro theremin jedny 
z  prvních skladeb na zakázku, mimo 
jiné i  jedna z  těch nejkrásnějších, a  to 

Fantazie pro theremin H 301 Bohuslava 
Martinů z  roku 1944. Ještě předtím se 
vynálezce stačil vrátit zpět do Ruska, 
přežil uvěznění v  gulagu, a  později až 
do svých 97 let dál vynalézal nejrůz-
nější přístroje. Mezitím se v druhé polo-
vině 20. století v USA spouští komerční 
výroba thereminů.

V  loňském roce jste se stal prvním 
českým interpretem této skladby. 
Kde ve vašem podání zazněla?
Poprvé symbolicky v  Poličce, kde se 
Martinů narodil, v rámci festivalu Zažít 
Martinů a  ve spolupráci s  NeoKlasik 
orchestrem. Toto místní provedení 
se setkalo s  velkými ohlasy. Dále na 
různých místech po republice, např. 
v Poděbradech, několikrát také v Praze. 
Loni byly navíc všechny koncerty pořá-
dané symbolicky v  Roce české hudby, 
což je rok, který vždy končí číslem 4, 
protože spousta českých skladatelů se 
narodila nebo zemřela právě v  takový 
rok.

Je hra na theremin srovnatelná 
s  hrou na jiný hudební nástroj? Je 
hra snadná, nebo naopak?
Hra na theremin je mimořádně náročná 
na intonační přesnost, protože se při 
hře často jedná o  milimetry, musíte 
se také soustředit i  na dýchání nebo 
sebemenší pohyby těla. Nemáte přitom 
skutečnou fyzickou oporu v  nástroji 
a  fyzickou zpětnou vazbu, proto také 
v  tomto případě tak dobře nefunguje 
svalová paměť, ale je nutné se řídit spíše 

sluchem. Hra je asi nejvíce podobná 
nějakému smyčcovému nástroji.

Jak těžké bylo hudební nástroj získat?
Různé thereminy se dají běžně koupit, 
ale mně se podařilo získat kvalitní nástroj 
z USA, který je u nás v Česku také jediný. 
Na světě jich je asi jen několik desítek 
kusů, na které se hraje lépe, bohužel na 
rozdíl od těch běžně dostupných. Proto 
mám v koncertování také výhodu.

Kdy a  kde si vaši hru na theremin 
mohou zájemci dále poslechnout?
Například 2. června 2025 od 20:00 hodin 
v  Dvořákově síni Rudolfina, kde budu 
hrát ve spolupráci se symfonickým 
orchestrem Bohemian Symphony 
Orchestra Prague. Doufám, že to někdy 
brzy bude také v Řepích!

 Děkuji za rozhovor
RADKA VACULÍKOVÁ

 

Martin Jaroš se narodil v roce 2002 
a v Řepích žije zhruba posledních 10 
let. Několik let se věnoval výuce dětí 
v DDM, a nyní pracuje v produkci pro 
pražský barokní orchestr Collegium 
1704. Je zároveň zastupitel MČ Praha 
17. Kromě hudby se volnočasově 
věnuje i poezii a skladbě.

www.martinjarostvorba.cz

 VIZITKA

FOTO: PETR SERAFIN / CBM POLIČKA FOTO: ARCHIV MARTINA JAROŠE
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INSTALATÉRSKÉ
PRÁCE

MIROSLAV SMÍŠEK
737 166 186

REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ
KOUPELNY – BYTOVÁ JÁDRA
ELEKTRO – VODA – TOPENÍ

775 245 420
info@tomenbau.cz

 HODINOVÝ MANŽEL
Autodoprava * Stěhování

Vyklízení
Tel. 775 364 474

!! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU !!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu
Stěhování.

Telefon : 773 484 056

 
ŽALUZIE 
SÍTE PROTI HMYZU
ROLETY • SERÍZENÍ OKEN

ˇ
ˇ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz 
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – OPRAVY

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
Mzdová agenda, daňová přiznání, 

styk s FÚ a úřady,

tel. 603 421 583

Pedikúra v salonu Bellamia
Jmenuji se Lucie a poskytuji tyto služby:
mokrá, suchá a kombinovaná pedikúra

pedikúra pro diabetiky na ZP
lakování gellakem

Kde: Hrozenkovská 33/68
tel: 775976151

Pedikúra v salonu Bellamia
Jmenuji se Lucie a poskytuji tyto služby:
mokrá, suchá a kombinovaná pedikúra

pedikúra pro diabetiky na ZP
lakování gellakem

Kde: Hrozenkovská 33/68
tel: 775976151

Globus Fresh 
Praha-Řepy 
Moderní prodejna, která nabízí to nejlepší 
z Globusu bez kompromisů na kvalitě  
a to v kompaktním balení.

My v Řeznictví Globus jsme věrni tradici!  
To nejlepší z našeho řeznictví najdete i v Řepích.

· pult s kvalitním masem

·  hovězí, vepřové a kuřecí maso 
z českých chovů

OTEVÍRACÍ DOBA:
po–pá 7.00–21.00 hod.  |  so–ne 8.00–20.00 hod.
Makovského 1330/34  |  Praha 17-Řepy  |  www.globus.cz 

· uzeniny plné masa a bez lepku

·  legendární Sekanou v housce 
Globus

Inzerce_Fresh_185x126_FRRE.indd   1Inzerce_Fresh_185x126_FRRE.indd   1 10.02.2025   15:4510.02.2025   15:45

Kontakt pro inzerci: inzerce@praha17.cz
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SERVIS 
PLASTOVÝCH OKEN

Okna je nutno jednou za dva roky seřídit a promazat. 
Výměna a prodej těsnění. Prodej nových žaluzií. . 

jirasek.servis@seznam.cz
Tel.: 601 236 957

AUTOBAZAR
MOTOL

➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ

AUTA
➩ SPLÁTKY, POJISTENÍ

 NA POCKÁNÍ
ˇ ˇ

ˇ

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
www.autobazarmotol.cz

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488 NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE BŘEZNA 2025

SLEVASLEVA  15%15%  

ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
ZASKLENÍ BALKONŮ

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

ELEKTRIKÁŘSKÉ 
PRÁCE – ERBEN

Nová el. vedení, zásuvky, světla, 
rekonstrukce elektřiny. Revize el. zařízení.

www.elektrikarerben.cz
tel.: 604 516 344

*OPRAVA ŽALUZIÍ*
výměna vodících lanek

*NOVÉ ŽALUZIE*
*SEŘÍZENÍ OKEN* 
* SÍTĚ DO OKEN*

733 720 950
pavel.janci@email.cz

SPECIALISTA NA PRODEJ / VÝMĚNY /
PRONÁJEM BYTU, RD, CHAT, POZEMKU
Informujte se, rádi Vám poradíme. 
Právní servis na naše náklady.
22 let na trhu! 

volejte 776 363 636
ZOOMREALITY.CZ  

VYKOUPÍME OD VÁS VÁŠ BYT 
ZA CO MOŽNÁ NEJVÝHODNĚJŠÍ 

CENU NA TRHU.
Staněk realitní s.r.o. 

 733 369 498
o.stanek@centrum.cz

6. třídu

Smart Academia základní škola, s.r.o.
v Hostivici, Pionýrů 79,

pro školní rok 2025/2026
otevírá

maximum 15 žáků ve třídě
rodinná atmosféra malé školy
individuální a respektující přístup k dětem
zvýšený počet hodin tv, druhý cizí jazyk od
6. třídy
zaměření na zdravý životní styl

Kontakt: 
radka.mejtska@smart-academia.cz

www.smart-academia.cz

Následně plánujeme otevřít další ročníky.

Rádi uvítáme i  budoucí prvňáčky u zápisu
 1. 4. 2025 - téma Aprílová škola!

Kontakt pro inzerci: 
inzerce@praha17.cz

VŠE PRO VÁŠ BYT
Na jaře Vás potěší naše záclony a závěsy na oknech.

Zahřejí Vás péřové deky a polštáře ušité na míru, 
a to z nového či doneseného peří.
Lůžkoviny, Nevanova 1045/9, P-17

Otevírací doba: pondělí–pátek 8:00 – 18:00 hodin 
www.deky-luzkoviny.cz

mob. 604 257 511, dílna 775 029 201

Na jaře Vás potěší naše záclony a závěsy na oknech.
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     730 701 701
e-mail: enavratilova@csrealitni.cz

www.pasn.cz

Prodej a pronájem

NEMOVITOSTÍ
chytře a bez starostí

Ing. Edita Navrátilová
Realitní makléřka z Řep
10 let praxe v realitách
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RD v Suchdole s dispozicí 
5+1 o podlahové ploše 
136 m2 s terasou 36 m2 
a garáží o 18m2 
v ulici Lanýžová.

Byt 1+1 v OV, panel, 
podlahová plocha 28 m2 
se sklepem 1,2 m2 
v Praze 10 v Hostivaři 
je v 7. NP s výtahem.  

Byt 3+1 v OV, 67 m2 
+ dva balkóny 6 m2, 
ve zvýšeném přízemí 
+ sklep 8,9 m2 v ulici 
Rosečská, Praha 4 Krč.

Prodej stavebního 
pozemku 1.689 m2.
Králův Dvůr u Berouna 
s inženýrskými sítěmi. 

MALÍŘSKÉ PRÁCE
ŠTUKOVÁNÍ 
Tel: 606 227 390

e-mail: jsaifrt@seznam.cz
www.malirjaromir.cz

Přemýšlíte o rekonstrukci bytu či koupelny? 
S námi rychlá realizace za dostupné ceny.

Nabízíme:
rekonstrukce koupelen a bytů, štukování a malování, 

instalatérské práce, elektrikářské práce,
pokládání podlah (vinyl, laminát dřevo), úklid bytů 

a oken (vyklízení bytů a sklepů)

BOMY STAV s.r.o. * 733 369 498 * o.stanek@centrum.cz
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